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REPUBLICA MOLDOVA

CEBTIFIGAY
DE INBEGISTRARE

Societatea cu Raspundere Limitatd "VALDCONGRUP"

Numarul de identificare de stat - codul fiscal
1009600000374

03.02.2009

Data inregistrarii

Data elibersrii 03.02.2009 .

Dragomir Ala, registrator
Funcfia, numele, prenumele persoansi
care a efiberat certificatul

semndiura

Digitally signed by Turcan Denis
Date: 2025.09.11 14:05:41 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
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I.P. "AGENTIA SERVICII PUBLICE"
Departamentul inregistrare si licentiere a unitatilor de
drept

Extras
din Registrul de stat al persoanelor juridice
nr. 173618 din 04.04.2025

Denumirea completa: Societatea cu Raspundere Limitata "VALDCONGRUP"

Denumirea prescurtata: "VALDCONGRUP" S.R.L.

Forma juridica de organizare: Societate cu raspundere limitata

Numarul de identificare de stat si codul fiscal: 1009600000374

Data inregistrarii de stat: 03.02.2009

Sediu: MD-2023, strada Uzinelor 171/2, mun. Chiginau, Republica Moldova

Genurile de activitate:
1. Constructiile de cladiri si (sau) constructii ingineresti, instalatii si retele tehnico-edilitare,
reconstructiile, consolidarile, restaurarile;
2. Comertul cu ridicata al materialelor lemnoase, al materialelor de constructie si
echipamentului sanitar;
3. Comertul cu amanuntul al articolelor de fierarie, al vopselelor si sticlei;
4. Comertul cu amanuntul al imbracamintei;
5. Comertul cu amanuntul al marfurilor pentru sport si turism;
6. Importul si pastrarea alcoolului etilic; importul, pastrarea si comercializarea angro a
productiei alcoolice si (sau) a berii importate;
7. Fabricarea alcoolului etilic, a berii si a productiei alcoolice, cu exceptia vinului, produselor
obtinute pe baza de must si a produselor vitivinicole aromatizate, si (sau) pastrarea,
comercializarea angro a alcoolului etilic, a berii i a productiei alcoolice, cu exceptia vinului,
produselor obtinute pe baza de must si a produselor vitivinicole aromatizate, produse de
producatorii autohtoni;
8. Comertul cu ridicata al produselor alimentare, bauturilor si produselor din tutun;

Capitalul social: 1376210.5 Lei
Administrator(i): TURCAN DENIS IDNP 2001002096198
Asociati:

1. TURCAN LUCIA (IDNP 0960606546370), partea sociala 688105,25 Lei, ce constituie 50%
2. TURCAN DENIS (IDNP 2001002096198), partea sociala 688105,25 Lei, ce constituie 50%

Beneficiari efectivi: TURCAN LUCIA (IDNP 0960606546370) , TURCAN DENIS (IDNP
2001002096198).

Prezentul extras este eliberat in temeiul art. 34 al Legii nr.220/2007 privind inregistrarea de stat a
persoanelor juridice si a intreprinzatorilor individuali si confirma datele din Registrul de stat la data de
04.04.2025

Specialist coordonator
Aliona Lazari
tel. 022-207840

Acest document poate contine date cu caracter personal Pagina 1din 1
Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice nr. 173618 din 04.04.2025
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GUVERNUL
REPUBLICII
MOLDOVA

! I v I C b. t
\\ PORTALUL GUVERNAMENTAL _
AL CETATEANULUI §I AL UNITATILOR DE DREPT

SERVICIUL FISCAL DE STAT

CERTIFICAT

privind lipsa sau existenta restantelor fata de bugetul public national

Nr- 4057374 Din - 44.00.2025 10:57
Ne or

DATE DESPRE CONTRIBUABIL / IHOOPMALA O HANOTOMNATENbLUMKE

Codul fiscal / Numarul de identificare
durckanbHbI Ko / VAeHTUdUKALMOHHBIA HOMep

1009600000374

Denumirea
HanmeHoBaHve

Societatea cu Raspundere Limitata "VALDCONGRUP"

ATESTAREA LIPSEI SAU EXISTENTEI RESTANTELOR CONFORM DATELOR SISTEMULUI
INFORMATIONAL AUTOMATIZAT / MOATBEPXOEHWE OTCYTCBUA MU HATUYMA
3AOOMKHOCTEWM COMMACHO AAHHBIM MHDPOPMALIMOHHOW ABTOMATU3UPOBAHHON
CUCTEMBI

La data emiterii prezentului certificat restanta fata de bugetul public national constituie
Ha paTy Bblgaym gaHHOM CNpaBKM 3a0MKHOCTb NEPE HaLMOHaNbHOM NYy6ANYHBIM BIOI)KETOM COCTaBNAET

0 MDL

VALABIL PANA LA / OEVICTBUTENEH OO 26.09.2025 10:57

Prezentul document este eliberat in temeiul Art. 29, alin. (3) din Legea cu privire la registre nr. 71/2007 si in
baza datelor furnizate de Serviciul Fiscal de Stat in Portalul Guvernamental al Cetateanului si al Unitétilor de
Drept / CripaBKa BblaHa B cooTBeTcBMe co cT. 29 n. (3) 3akoHa o peecTpax N2 71/2007 Ha OCHOBaHWN OaHHbIX,
NpPeAoCTOCTaBNEHHbIX [OCYAapCTBEHHON Hanorosol cnyxboii Ha [MopTane [MpaBuTenbcTBa [paxbaHVHa W
tOpunanyeckunx Inu,.

Generat si semnat de Portalul Guvernamental al Cetateanului si al Unitatilor de Drept la 11.09.2025 10:57

Prezentul certificat este semnat electronic in conformitate cu Legea nr.124 din 19.05.2022
CepTudukaT NOANMCaH 3NEKTPOHHOM MONANNCHIO B cooTBeTCBME ¢ 3akoHOM N2 124 07 19.05.2022

Certificatul este descarcat din Portalul Guvernamental al CeptTudukat ckayeH ¢ [paBuTenbCTBEHHOro  [llopTana
Cetateanului si al Unitatilor de Drept (mcabinet.gov.md) si  paxpgaHuHa w lOpuandeckux vy (mcabinet.gov.md) wu
este semnat electronic de catre posesorul acestui portal si  noagmMcaH 3NeKTPOHHOW MOANUCHIO BRafenbua nopTana u
are aceiasi valoare juridica ca si documentele eliberate pe  v“MeeT Takalo Xe IOPUAVYECKYID CWMY, KaK U [OKYMEHTb
suport de hartie de catre organele cu atributi de BbijaBaemble Ha bymare opraHamu Hanorosow
administrare fiscald. Verificarea autenticitati semnaturii  agmuHucTpauun.  MpoBepKy — MOAMVHOCTM  3NEKTPOHHO
electronice poate fi realizatd cu ajutorul Serviciului  MoANMCU MOXHO OCYLLECTBUTb C MOMOLLbIO OCYAapCBEHHOM
Guvernamental de Semnatura Electronica (msign.gov.md Cnyx60l1 3neKTpoHHO Moanuckio (msign.gov.md)


https://mcabinet.gov.md
https://msign.gov.md
https://mcabinet.gov.md
https://msign.gov.md

Anexanr. 22
La Ordinul Ministerului Finantelor

Ministerul Infrastructurii nr. 69 din 07.05.2021

si Dezvoltarii Regionale
al Republicii Moldova

Inspectoratul National
pentru Supraveghere

Nr.

Tehnica

4194/25

din__05.08.2025

AVIZ

pentru participare la licitatiile publice de lucrari din domeniul constructiilor si instalatiilor

Eliberat intreprinderii SRL”VALDCONGRUP” IDNO 1009600000374 conform cererii nr. 10370/25 din 04.08.2025. in
urma verificarii actelor prezentate si informatiei rezultate din actele de control in ultimii 3 (trei) ani, potrivit Ordinului nr.
48-A din 01.07.2021, Inspectoratul National pentru Supraveghere Tehnica constatd urmétoarele:

2'/; Informatii Notiuni DA | NU | Not
Incilcari constatate prin P
procese - verbale de control, | nealcari foarte grave NU
emise in temeiul Legii (art. 5 Legea 131/2012)
nr.131/2012 si/sau H.G. nr.
I 360/1996, intrate in vigoare,
necontestate, sau contestate Sanctiuni economice
dar confirmate prin hotdrari (cu exagerari ale costului mari de 15% din valoarea NU
judecatoresti executorii lucrérilor executate, inclusiv)
definitive:
I ?Cléigzztt;?reglsmte cazuri. de Accidente tehnice grave NU
Intreprinderea dispune de Constructii civile, industrial si agrozootehnice
necesarul de personal propriu | A. Terasamente, lucriri la structura cladirilor; DA A;B;C
calificat (specialisti si B. structuri metalice; C. finisare, amenajare, protectie.
muqc_itori specializati cu _ Constructii rutiere:
certificate de atestare tehnico- T .. . .. DA A
profesional,), tehnica A. drumuri si piste de aviatie; B. poduri; C. cai ferate.
specializatd (mecanisme, Constructii speciale:
utilaje), tneapert separat.e A. hidrotehnice si pentru imbunatatiri funciare;
corespunzatoare genului de . . L L DA A;B
activitate (sector de producere, B. fantani arteziene; C. porturi si debarcadere;
i | depozit, oficiu) pentru D. mine, cariere;  E. tuneluri.
executarea urmdtoarelor tipuri | Instalatii si retele tehnico-edilitare:
de lucrari: A. de alimentare cu apa si canalizare; A;B;C;
B. de incilzire; C. ventilatie, climatizare; D. electrice; DA D;E;F;
E. de automatizare; F. telecomunicatie; G. semnalizare; G
H. frigorifice, compresoare; I. tehnologice.
Instalatii industrial periculoase:
A. sub presiune, mecanisme de ridicat, cazane; NU
B. chimico-tehnologice; C. gazoducte magistrale;
D. sisteme de alimentare cu gaze.

Prezentul Aviz este cu titlu informativ si se elibereaza la cererea solicitantului.

Este valabil

Sef adjunct Inspectoraf’

12 luni_ de la data eliberarii.

Digitally signed by Chircu Sergiu
ate: 2025.08.05 16:49:02 EEST
ason: MoldSign Signature
Location: Moldova

| MOLDOVA EUROPEANA

Ex: A. Dascalescu
Tel: 078840001

str. Alexandr Puskin, nr. 22, mun. Chisinau, MD-2012, tel. +373-22-23-80-24, fax +373-22-24-25-84

l Sergiu CHIRCU

E-mail: secretariat@inst.gov.md Pagina web: www.inst.gov.md



https://ast-edocs.gov.md/document_comments.php?id=24486
mailto:secretariat@inst.gov.md
http://www.inst.gov.md/

_ REPUBLICA MOLDOVA
PRIMARIA SATULUI IGNATEL RAIONUL REZINA

MD-5420,s.Igniitei,r. Rezina; Tel. /Fax: 0-254-48-236, E-mail: primaria.ignatei@apl.gov.md

Nr.135 din 05.09.2025

Prin prezenta se confirméd cd VALCONGRUP SRL, reprezentata de persoana imputernicita
Salamandic Olga, participand in concursul de oferte in cadrul Licitatiei nr. MD1755509522423 a
efectuat vizitd pe santier la data de 05.09.2025.

Prezenta confirmare este eliberatd pentru a fi prezentata la necesitate.

Talpa lurie




|- = ENERGBANK Extras de Cont

Companie: SRL VALDCONGRUP Contul selectat: MD47EN000000222404607858
IDNO: 1009600000374 Valuta: MDL
BIC: ENEGMD22

Perioada: 11.09.2025 - 11.09.2025

Data generare extras: 11.09.2025 10:34:10

Sold initial 27497180.59
Nr. Platitor/Beneficiar X . . .
Data IBAN platitor / beneficiar Debit Credit
document IDNO
Destinatia platii:
Rulajul zilei 0.00 0.00
Rulaj total 0.00 0.00

Sold final 27497180.59

B.C. "ENERGBANK" S.A. E-mail: EMAIL Extras de cont emis de
] B.C. “ENERGBANK” S.A.
www.energbank.com Tel: PHONE prin intermediul Sistemului

Business Online
11.09.2025 10:34:10

1Fondurile pe care le aveti la ENERGBANK sunt garantate in conformitate cu Legea nr.160 din 22.06.2023 cu privire la garantarea depozitelor in
banci. Pentru mai multe informatii cu privire la schema de garantare a depozitelor si tipurile de conturi eligibile, va rugam sa consultati "Formularul
pentru informarea deponentilor” (afisat pe website-ul ENERGBANK la adresa www.energbank.com si in locatiile Bancii), precum si pe website-ul
Fondului de garantare a depozitelor in sistemul bancar (www.fgdsb.md).




ENERGBANK

Banca Comerclala ,ENERGBANK” Societate pe Actiuni
Republica Moldova, MD-2001, mun. Chisinéu, str. Tighina 23/3

Z ;/Z tel.: +(373 22) 544-377, 858-000; fax: +(373 22) 858-080
Nﬁ A ‘ www.energbank.com; e-mail: office@energbank.com
IDNO 1003600008150, cod TVA 0202040

; <
) codul bancll: ENEGMD22
ain « ﬂ/jﬂ )W o7 ég’ Z/ 207j cod IBAN: MD10NBO00O000000035215845 la CD BNM

Capiltal social - 100 000 000 lei MD

SRL “Valdcongrup”
Mun. Chisindu,
str.Uzinelor 171/2

Prin prezenta, B.C.”Energbank” S.A., Sucursala Botanica (codul bancii
ENEGMD22858), confirma ca, SRL “Valdcongrup”, cod fiscal 1009600000374
detine codul IBAN MD47EN000000222404607858 in Lei MD, Lira Sterlina,

Dolari SUA si EURO.

Ditectorul Sucursalei Abramihin A.

Contabil-sef J  Dubolaril.
A/
Ex.Turculet D.

Tel. 02276 59 55



Data prezentarii 23.05.2025 08:34:54
Anexe la SNC
“Prezentarea situatiilor financiare”
Aprobat de Ministerul Finantelor
al Republicii Moldova

SITUATIILE FINANCIARE
pentru perioada 01.01.2024 - 31.12.2024

Entitatea: VALDCONGRUP S.R.L.
Cod curio: 40593091
Cod IDNO: 1009600000374

Sediul:

MD:

Raionul(municipiul): 106, DDF RASCANI
Cod CUATM: (0140, SEC.CIOCANA
Strada: Uzinelor nr.171 bl.2

Activitatea principala: F4299, Lucrari de constructii a altor proiecte ingineresti n.c.a.
Forma de proprietate: 15, Proprietatea privatd

Forma organizatorico-juridica: 530, Societdti cu rdspundere limitatd

Date de contact:

Telefon:

WEB:

E-mail: moraru.80@mail.ru

Numele si coordonatele al contabilului-sef: DI (dna) Moraru Angela Tel. 060579777

Numarul mediu al salariatilor in perioada de gestiune: 57 persoane.

Persoanele responsabile de semnarea situatiilor financiare* Director Turcan DENIS

Unitatea de masura: leu

BILANTUL
Anexa 1
la31.12.2024
Sold la
Nr. cpt. Indicatori Cod rd. inceputul perioadei | Sfirsitul perioadei de
de gestiune gestiune
1 2 3 4 5
ACTIV
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. Imobilizari necorporale
1. Imobilizari necorporale in curs de executie 010
2. Imobilizari necorporale in exploatare, total 020 8078 5992
din care:
021
2.1. concesiuni, licente si marci
2.2. drepturi de autor si titluri de protectie 022

2.3. programe informatice 023 5748 5750



2.4. alte imobilizari necorporale 024 2330 242
3. Fond comercial 030
4. Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 040
Total imobilizari necorporale
(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040) 050 8078 5992
II. Imobilizari corporale
1. Imobilizari corporale in curs de executie 060 89021 89021
2. Terenuri 070 1526355 1526355
3. Mijloace fixe, total 080 4409475 3936843
din care:
081 919320 889487

3.1. cladiri
3.2. constructii speciale 082
3.3. masini, utilaje si instalatii tehnice 083 160506
3.4. mijloace de transport 084 3079126 2862532
3.5. inventar si mobilier 085
3.6. alte mijloace fixe 086 250523 184824
4. Resurse minerale 090
5. Active biologice imobilizate 100
6. Investitii imobiliare 110
7. Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 120
Total imobilizari corporale
(rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + 130 6024851 5552219
rd.110 + rd.120)
III1. Investitii financiare pe termen lung
1. Investitii financiare pe termen lung in parti 140
neafiliate
2. Investitii financiare pe termen lung in parti 150
afiliate, total
din care:

S e . v 151
2.1. actiuni si cote de participatie detinute in partile
afiliate
2.2 imprumuturi acordate partilor afiliate 152
2.3 imprumuturi acordate aferente intereselor de 153
participare
2.4 alte investitii financiare 154
Total investitii financiare pe termen lung 160
(rd.140 + rd.150)
IV. Creante pe termen lung si alte active
imobilizate
1. Creante comerciale pe termen lung 170
2. Creante ale partilor afiliate pe termen lung 180
inclusiv: creante aferente intereselor de participare 181
3. Alte creante pe termen lung 190




4. Cheltuieli anticipate pe termen lung 200

5. Alte active imobilizate 210

Total creante pe termen lung si alte active

imobilizate 220

(rd.170 + rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd.210)

(050 » 1130 + 1 160 4 16.220) 230 5032929 5558211
ACTIVE CIRCULANTE

I. Stocuri

éhggeriale si obiecte de mica valoare si scurta 240 279924 2377059
2. Active biologice circulante 250

3. Productia in curs de executie 260

4. Produse si marfuri 270 68736 68736
5. Avansuri acordate pentru stocuri 280 92036 162225
.(r:jt.gltgt:c:jl.—lzso +rd.260 + rd.270 + rd.280) 290 940696 2608020
I1. Creante curente si alte active circulante

1. Creante comerciale curente 300 10606761 11735000
2. Creante ale partilor afiliate curente 310

inclusiv: creante aferente intereselor de participare 311

3. Creante ale bugetului 320 69853 134502
4. Creantele ale personalului 330

5. Alte creante curente 340 389014 493801
6. Cheltuieli anticipate curente 350 61526 56998
7. Alte active circulante 360

Total creante curente si alte active circulante

(rd.300 + rd.310 + rd.320 + rd.330 + rd.340 + 370 11127154 12420301
rd.350 + rd.360)

II1. Investitii financiare curente

1. Investitii financiare curente in parti neafiliate 380 170000

2. Investitii financiare curente in parti afiliate, total 390

din care:

2.1. actiuni si cote de participatie detinute in partile 391

afiliate

2.2. imprumuturi acordate partilor afiliate 392

2.3._i|j1prumuturi acordate aferente intereselor de 393

participare

2.4. alte investitii financiare in parti afiliate 394

'(I':jifg!g;)n-vl_erztll?fgof)lnanaare curente 400 170000

IV. Numerar si documente banesti 410 32398550 30820822
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE 420 44636400 45849143

(rd.290 + rd.370 + rd.400 + rd.410)




TOTAL ACTIVE

(rd.230 + rd.420) 430 50669329 51407354
PASIV
CAPITAL PROPRIU
I. Capital social si neinregistrat
1. Capital social 440 1376210 1376210
2. Capital nevarsat 450
3. Capital neinregistrat 460
4. Capital retras 470
5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de 480
proprietate
(FLa50 ¥ 450 4 14,460 + 16,470 + rd.450) 490 1376210 1376210
II. Prime de capital 500
II1. Rezerve
1. Capital de rezerva 510
2. Rezerve statutare 520
3. Alte rezerve 530
Total rezerve 540
(rd.510 + rd.520 + rd.530)
IV. Profit (pierdere)
1. Corectii ale rezultatelor anilor precedenti 550
ghilrgt:f;trgferdez:tritizat (pierdere neacoperita) al 560 45243189 44821312
3. PI?Ofit net (pierdere netd) al perioadei de 570 1410203
gestiune
4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 580
(re-350 5 rd.960 1 14.570 + rd.580) 590 45243189 46231515
V. Rezerve din reevaluare 600
VI. Alte elemente de capital propriu 610
TOTAL CAPITAL PROPRIU
(rd.490 + rd.500 + rd.540 + rd.590 + rd.600 + 620 46619399 47607725
rd.610)
DATORII PE TERMEN LUNG
1. Credite bancare pe termen lung 630
2. Imprumuturi pe termen lung 640
din care:
641
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni
inclusiv: imprumuturi din emisiunea de obligatiuni 642
convertibile
2.2. alte imprumuturi pe termen lung 643
3. Datorii comerciale pe termen lung 650




4. Datorii fatd de partile afiliate pe termen lung
inclusiv: datorii aferente intereselor de participare
5. Avansuri primite pe termen lung

6. Venituri anticipate pe termen lung

7. Alte datorii pe termen lung

TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG

(rd.630 + rd.640 + rd.650 + rd.660 + rd.670 +
rd.680 + rd.690)

DATORII CURENTE

1. Credite bancare pe termen scurt

2. imprumuturi pe termen scurt, total

din care:
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni

inclusiv: Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni
convertibile

2.2. alte imprumuturi pe termen scurt

3. Datorii comerciale curente

4. Datorii fatd de partile afiliate curente
inclusiv: datorii aferente intereselor de participare
5. Avansuri primite curente

6. Datorii fata de personal

7. Datorii privind asigurarile sociale si medicale
8. Datorii fata de buget

9. Datorii fata de proprietari

10. Venituri anticipate curente

11. Alte datorii curente

TOTAL DATORII CURENTE

(rd.710 + rd.720 + rd.730 + rd.740 + rd.750 +

rd.760 + rd.770 + rd.780 + rd.790 + rd.800 +
rd.810)

PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor

2. Provizioane pentru garantii acordate
cumparatorilor/clientilor

3. Provizioane pentru impozite
4. Alte provizioane

TOTAL PROVIZIOANE
(rd.830 + rd.840 + rd.850 + rd.860)

TOTAL PASIVE
(rd.620 + rd.700 + rd.820 + rd.870)

660
661
670
680
690

700

710
720

721

722

723
730
740
741
750
760
770
780
790
800
810

820

830

840

850
860

870

880

1472860

175356

298795

1317623

701296

84000

4049930

50669329

SITUATIA DE PROFIT SI PIERDERE

de la 01.01.2024 pind la 31.12.2024

Indicatori Cod rd.

Perioada de gestiune

1000241

175355
1367442
216338
2186

1038067

3799629

51407354

Anexa 2



precedenta curenta
1 2 3 4

Venituri din vinzari, total 010 77467551 46959837
din care:

011 122067 49746
venituri din vinzarea produselor si marfurilor
venivtu.ri din prestarea serviciilor si executarea 012 23424 38743
lucrarilor
venituri din contracte de constructie 013 77322060 46871348
venituri din contracte de leasing 014
venituri din contracte de microfinantare 015
alte venituri din vinzari 016
Costul vinzarilor, total 020 54565058 40743502
din care:
valoarea contabilda a produselor si marfurilor 021 107103 46222
vindute
f:;ti:.grserviciilor prestate si lucrarilor executate 022 23715
costuri aferente contractelor de constructie 023 54457955 40673565
costuri aferente contractelor de leasing 024
costuri aferente contractelor de microfinantare 025
alte costuri aferente vinzarilor 026
Profit brut (pierdere bruta) (rd.010 - rd.020) 030 22902493 6216335
Alte venituri din activitatea operationala 040 1908 18157
Cheltuieli de distribuire 050 62471
Cheltuieli administrative 060 4621797 4547166
Alte cheltuieli din activitatea operationala 070 1194120 851167
Rezultatul din activitatea operationala: profit
(pierdere) (rd.030 + rd.040 - rd.050 - rd.060 - 080 17026013 836159
rd.070)
Venituri financiare, total 090 132334 146664
din care:

091
venituri din interese de participare
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 092
venituri din dobinzi 093 12384
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 094
venituri din alte investitii financiare pe termen lung 095
inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 096
yenitu.ri._aferente.ajustérilor de valoarg privind 097
investitiile financiare pe termen lung si curente
venituri din iesirea investitiilor financiare 098
venituri aferente diferentelor de curs valutar si de 099 132334 134280

suma




Cheltuieli financiare, total

din care:

cheltuieli privind dobinzile

inclusiv: cheltuielile aferente partilor afiliate

cheltuieli aferente ajustarilor de valoare privind
investitiile financiare pe termen lung si curente

cheltuieli aferente iesirii investitiilor financiare

cheltuieli aferente diferentelor de curs valutar si de
suma

Rezultatul: profit (pierdere) financiar(a)
(rd.090 - rd.100)

Venituri cu active imobilizate si exceptionale
Cheltuieli cu active imobilizate si exceptionale

Rezultatul din operatiuni cu active imobilizate
si exceptionale: profit (pierdere) (rd.120 -
rd.130)

Rezultatul din alte activitati: profit (pierdere)
(rd.110 + rd.140)

Profit (pierdere) pina la impozitare (rd.080 +
rd.150)

Cheltuieli privind impozitul pe venit

Profit net (pierdere neta) al perioadei de
gestiune (rd.160 - rd.170)

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

100

101

102

103

104

105

110

120

130

140

150

160

170

180

de la 01.01.2024 pind la 31.12.2024

Nr. . .
d/o Indicatori Cod rd
1 2 3
Capital social si neinregistrat
1. Capital social 010
2. Capital nevarsat 020
3. Capital neinregistrat 030
L 4. Capital retras 040
5. Patrimoniul primit de la stat cu 050
drept de proprietate
Total capital social si
neinregistrat 060
(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040
+ rd.050)
II. | Prime de capital 070

III. | Rezerve
1. Capital de rezerva 080

2. Rezerve statutare 090

Sold la
inceputul
perioadei de
gestiune

a4

1376210

1376210

Majorari

193812

193812

-61478

15374

15374

-46104

16979909

16979909

Diminuari

44420

44420

102244

562403

90603

471800

574044

1410203

1410203

Anexa 3

Sold la sfirsitul
perioadei de

gestiune
7
1376210
(
)
(
)
1376210



3. Alte rezerve

Total rezerve
(rd.080 + rd.090 + rd.100)

Profit (pierdere)

1. Corectii ale rezultatelor anilor
precedenti

2. Profit nerepartizat (pierdere
neacoperitd) al anilor precedenti

1V.
3. Profit net (pierdere neta) al

perioadei de gestiune

4. Profit utilizat al perioadei de
gestiune

Total profit (pierdere)

(rd.120 + rd.130 + rd.140 + rd.150)

V. | Rezerve din reevaluare

VI. | Alte elemente de capital propriu

Total capital propriu

(rd.060 + rd.070 + rd.110 + rd.160

+ rd.170 + rd.180)

100

110

120 X

130 45243189
140 X
150 X (

160 45243189

170
180

190 46619399

1410203

1410203

421877

1410203

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

Indicatori

1

Fluxuri de numerar din activitatea
operationala

Incasari din vinzari

Plati pentru stocuri si servicii procurate

de la 01.01.2024 pind la 31.12.2024

Cod rd

Perioada de gestiune

precedenta

2 3

010

020

Pl3ti catre angajati si organe de asigurare sociala si 030

medicala

Dobinzi platite

Plata impozitului pe venit
Alte incasari

Alte plati

Fluxul net de numerar din activitatea

operationala

(rd.010 - rd.020 - rd.030 - rd.040 - rd.050 +

rd.060 - rd.070)

Fluxuri de numerar din activitatea de

investitii

fncaséri din vinzarea activelor imobilizate

Plati aferente intrarilor de active imobilizate

Dobinzi incasate

Dividende incasate

inclusiv: dividende incasate din strainatate

040
050
060
070

080

090
100
110
120
121

84742809

56381065

12298275

960257
22089234
21202268

15990178

421877

421877

curenta

4

44821312

1410203

46231515

47607725

Anexa 4

52847354

40804734

12120760

8489000
10000577

-1589717



Alte incasari (plati)

Fluxul net de numerar din activitatea de
investitii

(rd.090 - rd.100 + rd.110 + rd.120 % rd.130)
Fluxuri de numerar din activitatea financiara

incasé&ri sub form& de credite si imprumuturi

Plati aferente rambursarii creditelor si
fmprumuturilor

Dividende platite

inclusiv: dividende platite nerezidentilor
Incaséri din operatiuni de capital

Alte incasari (plati)

Fluxul net de numerar din activitatea
financiara

(rd.150 - rd.160 - rd.170 + rd.180 + rd.190)

Fluxul net de numerar total
(£ rd.080 * rd.140 + rd.200)

Diferente de curs valutar favorabile (nefavorabile)

Sold de numerar la inceputul perioadei de
gestiune

Sold de numerar la sfirsitul perioadei de
gestiune
(£ rd.210 £ rd.220 + rd.230)

Documente atasate - Nota explicativa (fisierul pdf)

iy

gy

130

140

150

160

170
171
180

190

200

210

220

230

240

Nota xplicativa VALDCONGRUP 2024.semnat.pdf

661000

-1331629

-1992629

13997549

-76593

18477594

32398550

80000

-80000

-1669717

91989

32398550

30820822


https://declaratie-electronica.fisc.md/ro/declarations/file/67e3b32a4db18de4ce08d534

S.C. “VALDCONGRUP” S.R.L.

C/f: 1009600000374

Email: valdcongrup@gmail.com -

Tel: 0 22 428393; 0 78 664664

Fax: 0 22 428062 l:l]"

Adresa: str. Uzinelor 171/2, Chisinau, Republica Moldova WS (D S —

ANEXA Nr. 12

EXPERIENTA SIMILARA

. —_ ) Constructia retelelor de canalizare in cinci sectoare din mun.
1. Denumirea si obiectul contractului:

Hincesti
2. Numarul si data contractului: Nr.4/6 din 10 mai 2022
3. Denumirea/numele beneficiarului Agentia de Dezvoltare Regionala Centru
4. Adresa beneficiarului: or. laloveni, str. Alexandru cel Bun, 33
5. Tara: Republica Moldova

6. Calitatea in care a participat la

V] antreprenorul
indeplinirea contractului: V] P

[ ] antreprenor asociat
[ ] subantreprenor

. Exprimata in moneda in care s{Exprimata in echivalent dolari
7. Valoarea contractului: R . .
a incheiat contractul (lei) SUA
a) initiala (la data semnarii contractului) 17 736 239,00 974 518,63
b) finala (la data finalizarii contractului) 17 736 239,00 974 518,63

8. Daca au fost litigii privind indeplinirea contractului, natura acestora si modul

lor de solutionare: Nu au fost

9. Perioada de executie a lucrarii (luni):

a) Contractata: 24 luni

b) Efectiv realizata: 18 luni

¢) Motivul de decalare a termenului contractului (daca este cazul), care va si NU au fost
sustinut pe baza de acte aditionale incheiate cu beneficiarul:

10. Numarul si data procesului-verbal de receptie la terminarea lucrarilor: Nr. din 24 noiembrie 2023
11. Principalele remedieri si completari care au fost Inscrise in procesul U au fost

verbal:

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul isi sustine experienta similara, cu referire Tn mod special la
suprafete sau volumele fizice ale principalelor capacitati si categorii de lucrari prevazute in contract: nu sunt

Nume: Denis TURCAN
Functia in cadrul companiei: Director
Semnat Msign
(semndtura)
Denumirea firmei si sigiliu VALDCONGRUP S.R.L. Msign

e
.n



ACHIZITII PUBLTICE

CONTRACT DE ANTREPRIZA Nr.4/6 |

privind achizitia prin Licitatie deschisa

,10” mai 2022 or. laloveni
(municipiu, oras)

PARTILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este incheiat in urma procedurii de achizitie nr. ocds-b3wdpl-MD-
1647526882447 din data 11 aprilie 2022, intre Agentia de Dezvoltare Regionalid Centru, cu
sediul 1n or.laloveni, str. Alexandru cel Bun, nr.33, telefon: 0268 272 35, fax: 0268 226 92, e-mail:
adrcentru(@adreentru.gov.md, autentificatd prin cod unic de inregistrare IDNO: 1009601000289,
reprezentatd prin Pavel Trofin — director ADR Centru, in calitate de Co-investitor, pe de o parte,

Primaria Hancesti, cu sediul in or. Hancesti, str. Mihalcea Hancu, nr. 132, tel/fax: 0269-23 2 86,
e-mail: municipiulhincesti@gmail.com, autentificata prin cod unic de inregistrare IDNO:
1007601004054, reprezentatd prin Alexandru Botnari — primar, in calitate de Beneficiar, pe de o
parte,

si "Valdcongrup” S.R.L., cu sediul in mun. Chisinau, str. Uzinelor, 171/2, telefon: 0 22 428393;
0 78 664664, e-mail: valdcongrup@gmail.com, IDNO: 1009600000374, autorizati pentru
activitate in constructii: licenta nr. 0086878 din 03.02.2009, eliberatd de Camera de licentiere,
reprezentatd prin Denis Turcan - director, in calitate de Antreprenor, pe de alta parte.

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Antreprenorul se obliga sa execute /ucrdarile: Constructia retelelor de canalizare in
cinci sectoare din mun. Hincesti in cadrul proiectului Sisteme regionale - Apa - Canal - garantia
sanatatii noastre, Cod: C331014C,, in conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile
de executie, precum §i cu normativele, standardele si prescriptiile tehnice.

2. PERIOADA DE EXECUTIE

2.1. Durata de executie a lucrarilor contractate este de 24 (doudzeci si patru) luni, termenul de
executie va curge din data indicatd in notificarea emisa de catre Co-investitor.
2.2. Graficul de executie a lucrdrilor se va efectua conform specificatiei din anexa la prezentul
contract.
2.3. Perioada de execufie poate fi prelungita sau suspendatd dacd constrangerea activitdtii se
datoreaza urmétoarelor cauze:

a. generate de Beneficiar;

b. datoritd impedimentului care justificd neexecutarea obligatiei sau altei situatii extreme

neimputabile i imprevizibile pentru Antreprenor;
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c. influentei factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executdrii lucrarilor stabilite
conform caietului de sarcini, or executarea lor in asemenea condifii climaterice se va
rasfrange asupra calitatii lucrarilor,

d. calamitatilor naturale recunoscute de autoritatea legala.

2.4. Conform dispozitiei scrise a Co-investitorului, Antreprenorul va sista executia lucrarilor sau
a unor parti ale acestora pe o duratd si in modul in care Co-investitorul considerd necesar. Pe
perioada suspendarii contractului, Antreprenorul va proteja/conserva lucrdrile executate in mod
corespunzitor, asa cum va dispune Co-investitorul. In cazul sistdrii lucrarilor sau a unor parti din
ele, din initiativa Beneficiarului. acesta suporta cheltuielile suplimentare generate in urma sistarii
lucrarilor suportate de Antreprenor. lar in cazul sistarii lucririlor sau a unor parti din ele, din
initiativa sau la solicitarea Antreprenorului, acesta suporta pe timpul suspendirii toate cheltuielile,
privind protejarea si conservarea lucrérilor cu buni diligenta.

2.5. La terminarea lucrérilor, Antreprenorul va notifica Co-investitorul si Beneficiarul precum ca
sint indeplinite conditiile de receptie., solicitind convocarea comisiei. In baza Ordinului, Co-
investitorul va institui comisia de receptie, ulterior Beneficiarul va convoca comisia de receptie.
2.6. In baza documentelor de confirmare a execufiei §i a constatdrilor efectuate pe teren, Co-
investitorul va aprecia dacd sunt intrunite conditiile pentru anunfarea comisiei de receptie. in cazul
in care se constatd ci sunt lipsuri si deficiente, acestea vor fi aduse la cunostinti si remediate din
contul Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. Dupa
constatarea lichidarii tuturor lipsurilor si deficientelor, la o noud solicitare a Antreprenorului, Co-
investitorul va institui prin Ordin, iar Beneficiarul ulterior, va convoca comisia de receptie.
Comisia de receptie, va constata realizarea lucrarilor in conformitate cu documentatia de executie,
cu reglementdrile in vigoare si cu clauzele din contract. In functie de constatérile ficute, Co-
investitorul va admite/amana/respinge receptia si va notifica Antreprenorului hotirirea sa in
interval de 3 zile lucritoare de la data semndrii procesului verbal de receptie.

2.7.Termenul de garantie a lucrarilor este de 3 ani de la data receptiei la terminarea lucririlor.

3. VALOAREA LUCRARILOR SI MODALITATILE DE PLATA

3.1. Valoarea lucrarilor, ce reprezinta obiectul prezentului contract, este de 17,736,239.00 MDL
(Saptesprezece milioane sapte sute treizeci si sase mii doui sute treizeci si noui lei 00 bani),
inclusiv TVA 2,956,041.00 lei MDL.

3.2. Achitérile vor fi efectuate prin transfer in baza e-facturilor, in termen de 45 de zile dupa

primirea proceselor — verbale de receptie a lucrarilor executate, si a facturilor, semnate si acceptate
de catre Co-investitor. Este interzisa efectuarea platilor anticipate (avans) de cétre autoritatea
contractanta.

3.3. Co-investitorul va verifica procesele-verbale de receptie a lucririlor executate in termen de 20
zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenor.

3.4. Plata facturii finale se va face imediat dupa verificarea si acceptarea situatiei de plata definitive
de cétre Co-investitor. Daca verificarea se prelungeste din diferite motive, dar in special datorita
unor eventuale litigii, contravaloarea lucrdrilor care nu sunt in litigiu va fi platitd imediat.

3.5. Lucrarile nu vor fi considerate finalizate pana cand procesul-verbal de receptie la terminarea
lucrarilor nu va fi semnat de comisia de receptie. care confirmi ci lucririle au fost executate
conform contractului.

3.6. Garantia de bund executie se va restitui Antreprenorului in baza notificarii Co-investitorului
catre agentul bancar. Notificarea se va face dupa semnarea procesului-verbal de receptie la
terminarea lucrarilor in cel mult 15 zile. In cazul receptiei cu obiectii, garantia se va restitui in cel
mult 15 zile dupa inlédturarea acestora.
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4. DREPTURILE SI OBLIGATIUNILE PARTILOR CONTRACTANTE

4.1. intreaga documentatie necesara pentru executarea lucrérilor contractate se pune de catre Co-
investitor si Beneficiar la dispozitia Antreprenorului in doud exemplare, in termenele stabilite in
contract, prin graficul general de realizare a lucrarilor publice.

4.2. Antreprenorul are obligatia si execute, sa finalizeze lucrarea in termenele stabilite in contract,
pe proprie raspundere. Pentru aceasta el este obligat sa respecte proiectul, documentatia de
executie si prevederile actelor normative din domeniul constructiilor, cu efectuarea ridicarilor
topografice de control.

4.3. Antreprenorul are obligatia de a supraveghea lucrarile, de a asigura forta de munca,
materialele, instalatiile, echipamentele si toate celelalte obiecte fie de naturd provizorie, fie
definitive cerute de si pentru contract, in masura in care necesitatea asigurarii acestora este
previizuta in contract sau se poate deduce in mod rezonabil din contract.

4.4, Documentatia pusi la dispozitia Antreprenorului se repartizeaza astfel:

a) un exemplar ramane la dispozitia Antreprenorului, iar,

b) altul va fi finut de catre acesta la dispozitie pentru consultare de catre Agentia pentru
Supravegherea Tehnicd, precum si de cétre alte persoane autorizate, inclusiv responsabilul
tehnic atestat.

4.5. Desenele, calculele, verificarile calculelor, caietele de masurdri (atasamentele) si alte
documente, pe care Co-investitorul sau Antreprenorul trebuie sd le intocmeasca si sunt cerute de
subantreprenorul proiectant, vor fi puse la dispozifia acestuia de catre Antreprenor.

4.6. Oferta adjudecata face parte integrantd din contract. Ea trebuie sa fie corecta si completa.
Preturile stabilite, vor acoperi toate obligatiunile din contract si toate operatiunile pentru
terminarea $i intrefinerea corespunzatoare a lucrdrilor.

4.7. Daca Co-investitorul nu emite in timp util dispozitii suplimentare care sa contind instructiuni
sau aprobdri, ordine, directive, sau detalii. Antreprenorul va notifica Co-investitorul prin scrisori,
de cate ori este posibil, cd acestea pot sd provoace intdrzieri sau intreruperi in desfasurarea
lucrarilor. Notificarea va contine detaliile sau dispozitiile ce se cer si va specifica data la care
acestea au fost necesare, precum si intarzierile sau intreruperile ce survin datorité lipsei acestor
documente.

4.8. intreaga documentatie necesard pentru executarea lucrarilor de subantrepriza va fi pusi la
dispozitia subantreprenorilor de catre Antreprenor, fard platd, in termenele din subcontracte
(contracte de subantreprizd), stabilite prin graficul de executie.

4.9. Antreprenorul va executa si va intretine toate lucrérile, va asigura forta de munca, materialele,
utilajele de constructii si obiectele cu caracter provizoriu pentru executarea lucrarilor. Acesta isi
asuma intreaga responsabilitate pentru toate operatiunile executate pe santier si pentru procedeele
de executie utilizate.

4.10. Antreprenorul, prin atribuirea ofertei in favoarea sa, se angajeaza sa prezinte garantia de buna
executie a contractului, in cuantum de 5% din valoarea contractului atribuit. Forma garantiei de
executie — retinerea succesiva din facturile partiale, in cuantum de 5% din valoarea acestora pana
la atingerea unui procent de 5% din valoarea contractului. Aceste retineri vor fi efectuate pana la
completarea garantiei de buna executie. Sumele astfel retinute vor fi depuse pe un cont special
agreat de parti deschis pe numele antreprenorului in baza contractului de depozit-garantie.

4.11. Co-investitorul elibereaza/restituie garantia de buna executie Antreprenorului dupa semnarea
procesului-verbal la terminarea lucrarilor in cel mult 15 zile. In cazul receptiei cu obiectii, garantia

se va restitui in cel mult 15 zile dupd confirmarea inldturarii acestora.
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4.12. Antreprenorul trebuie si constituie garantia de buni executie dupa primirea scrisorii de
acceptare, dar nu mai tarziu de data incheierii contractului. Atata timp cét el nu si-a indeplinit
aceasta obligatiune, Co-investitorul poate s retind garantia Antreprenorului pentru oferta.

4.13. Antreprenorul garanteaza cd, la data receptiei, lucrarea executata are calitatile stipulate in
contract, corespunde reglementarilor tehnice si nu este afectata de vicii care ar diminua sau chiar
anula valoarea sau posibilitatea de utilizare, conform conditiilor normale de folosire sau a celor
explicite in contract.

4.14. La lucrarile la care se fac incercari, se consider calitatea probei indeplinitd atita timp cét
rezultatele se inscriu in limitele admise prin reglementirile tehnice.

4.15. Co-investitorul are dreptul de a supraveghea desfisurarea lucrdrilor in conformitate cu
prevederile contractului, prin responsabilii tehnici atestati. Acestorali se va asigura accesul la locul
de munca, n ateliere, depozite si oriunde se desfasoard activitagi legate de realizarea obligatiilor
contractuale. La cerere, trebuie sd i se pund la dispozitie desenele si documentatia de executie
pentru examinare si sd i se dea toate lamuririle, conditia fiind ca prin aceasta sa nu se dezviluie
informatia i sd nu fie utilizata in scopuri proprii. indiferent daca contractul a fost sau nu incheiat.
4.16. Co-investitorul este autorizat sa emita dispozitiile pe care le considerd necesare executarii
lucrarilor, cu respectarea drepturilor Antreprenorului. Dispozitiile se adreseazi in principiu numai
Antreprenorului si dirigintelui de santier, cu exceptia cazurilor in care trebuie de intervenit
impotriva unui pericol iminent sau declarat. Co-investitorului trebuie si i se comunice numele
dirigintelui de santier atestat tehnico-profesional, care va dirija executia lucrarilor si va verifica
calitatea lor din partea Antreprenorului.

4.17. Dacd Antreprenorul considerd cd dispozitiile Co-investitorului sunt nejustificate sau
inoportune, el poate inainta obiectii, dar acestea nu il scuteste de obligatia de a executa dispozitiile
primite, in afara cazului in care ele contravin prevederilor legale. Daca prin executarea dispozitiilor
Co-investitorului, se creeaza dificultiti in executie, care genereaza cheltuieli suplimentare, acestea
vor fi suportate de catre Co-investitor.

4.18. Trasarea axelor principale. bornelor de referinta, céilor de circulatie si limitelor terenului pus
la dispozitia Antreprenorului, precum si materializarea cotelor de nivel in imediata apropiere a
terenului. sunt obligatiuni ale Antreprenorului.

4.19. Pentru verificarea trasarii de catre Co-investitor/Beneficiar sau proiectant, Antreprenorul este
obligat sa protejeze si sa pastreze toate reperele. bornele sau alte obiecte folosite la trasarea
lucrérilor.

4.20. Ridicarile de teren, trasarile si cotele de nivel, precum si alte documente puse la dispozitia
Antreprenorului de cétre Co-investitor/Beneficiar pentru executarea contractului sunt hotaratoare.
Antreprenorul este obligat si verifice documentele primite §i sid instiinfeze Co-
investitorul/Beneficiarul cu privire la erorile §i inexactitatile constatate sau presupuse.

4.21. Antreprenorul are obligatia sa stabileasca toate relatiile care reglementeazi raporturile cu
subantreprenorii si este raspunzitor fata de Co-investitor/Beneficiar pentru respectarea de citre
subantreprenori a prevederilor legale si obligatiunilor contractuale si profesionale.

4.22. Pe parcursul executdrii lucrarilor, Co-investitorul are dreptul sa dispuna in scris:

a) Indepartarea de pe santier a oricaror materiale care sunt calitativ necorespunzitoare;

b) inlocuirea materialelor necorespunzitoare calitativ cu altele corespunzitoare;

¢) Indepartarea sau refacerea oricarei lucrari sau parti de lucrare necorespunzitoare din punct de
vedere calitativ.

4.23. In cazul neexecutirii de citre Antreprenor a dispozitiilor din punctul 4.22., Co-investitorul

poate opri lucrarile prin rezolutiunea contractului, angaja si plati al{i antreprenori pentru
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executarea acestor lucrari, punind in intirziere in acest sens Antreprenorul, care va fi obligat, in
conditiile legii, sd compenseze cheltuielile aferente suportate in legéturd cu faptul neexecutrii.. in
conditiile legii.

4.24. In cazul in care in timpul executdrii lucrérilor, pe amplasamente se descopera valori istorice,
artistice sau stiintifice, Antreprenorul este obligat sa opreasca executia lucrarilor in zona respectiva
si s& comunice Co-investitorului/Beneficiarului, organelor de politie sau organelor competente
acest fapt.

4.25. In timpul desfisuririi lucrarilor, Antreprenorul are obligatia s mentina cile de acces libere,

sd retraga utilajele, sa indeparteze surplusurile de materiale, deseuri si lucrari provizorii de orice
fel, care nu sunt necesare, iar la terminarea lucrarilor, Antreprenorul va evacua de pe santier toate
utilajele de constructie, surplusurile de materiale, deseurile si lucrarile provizorii.

4.26. Beneficiarul trebuie si obtind, pe propria cheltuiald, toate avizele, autorizatiile si aprobarile,
sd plateasca toate taxele necesare legate de executia lucrarilor, precum si pentru bunuri sau drepturi
afectate sau care pot fi afectate de executia lucrarilor.

4.27. Beneficiarul este obligat s intreprinda toate masurile necesare pentru asigurarea conditiilor
pentru derularea activitdtilor intru realizarea Lucrarilor;

4.28. Beneficiarul este obligat sa asigure accesul persoanelor desemnate de partile contractante la
documente, terenuri, incaperi si informatii pentru efectuarea verificarilor, privind realizarea
Lucrarilor;

4.29. Beneficiarul va asigura conform Contractului de finantare nr.4 din 01.03.2022 plata
contributiei in termen, la notificarea Co-investitorului;

5. AJUSTAREA VALORII CONTRACTULUI

5.1 Se stabileste de comun acord a pértilor, Modalitatea de ajustare a valorii prezentului contract
de achizitie: astfel, se va realiza majorarea sau reducerea valorii contractului in conformitate cu
prevederile stabilite pentru ajustarea valorii contractului tinand cont de rata inflatiei sau deflatiei.
conform sectiunii 1 capitolul IT a Hotéararii de Guvern nr.1129/2018.

6. ANTREPRENORUL SI SUBANTREPRENORII
6.1. Antreprenorul este obligat si execute toate lucrarile, prevdzute in contract, in termenele
stabilite prin graficul general de realizare a lucrarilor si graficul de executie si de o calitate
corespunzitoare prevederilor actelor normative si prezentului contract.
6.2. In cazul in care partile din lucrarea ce se contracteazi se executd in subantrepriza,
Antreprenorul trebuie sa prezinte, cu ocazia ofertarii, lista subantreprenorilor si lucrarile pe care
acestia le vor executa.
6.3. Pe parcursul executiei lucrdrilor, Antreprenorul este obligat sd comunice, la cererea Co-
investitorului, datele de identificare ale subantreprenorilor.
6.4. Angajarea fortei de munca pe baza de acord nu este consideratd obiectul unei subcontractari.

7. FORTA DE MUNCA

7.1. Antreprenorul si subantreprenorii vor indeplini toate formalitatile necesare angajérii intregii
forte de munca pentru executarea lucrdrilor contractate in conformitate cu prevederile legislatiei.

-
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8. MATERIALELE $I EXECUTIA LUCRARILOR PROPRIU-ZISE

8.1. Materialele vor fi de calitatea prevdzutd in documentatia de executare, urméand a fi supuse
periodic la diverse testéri de catre proiectant sau Co-investitor. Antreprenorul va asigura, la cerere,
forfa de munca, instrumentele. utilajul si materialele necesare pentru examinarea, misurarea si
testarea lucrarilor.

8.2. Costul probelor si incercarilor va fi suportat de Antreprenor, daca acesta este previzut in
documentatie, in caz contrar cheltuielile vor fi suportate de Beneficiar.

8.3. Probele neprevizute si comandate de Beneficiar pentru verificarea unor lucriri sau materiale
puse in operd vor fi suportate de Antreprenor. daci se dovedeste ci materialele nu sunt
corespunzator calitative sau manopera nu este in conformitate cu prevederile contractului. In caz
contrar, Beneficiarul va suporta aceste cheltuieli.

8.4. Co-investitorul, Beneficiarul, proiectantul sau orice altd persoand autorizati de acestia au
acces tot timpul la lucrari pe santier si in locurile unde se pregiteste lucrarea, in depozite de
materiale prefabricate etc.

8.5. Lucrarile care devin ascunse nu vor fi acoperite fird aprobarea responsabilului tehnic atestat
si. dupa caz, a proiectantului, Antreprenorul asigurand posibilitatea acestora si examineze si sd
urmareasca orice lucrare care urmeaza s fie ascunsa. Antreprenorul va anunta responsabilul tehnic
atestat, proiectantul ori de céte ori astfel de lucrari, inclusiv fundatiile cladirii, sunt gata pentru a
fi examinate. Responsabilul tehnic atestat si proiectantul vor participa la examinarea si masurarea
lucrarilor.

8.6. Antreprenorul va dezveli orice parte sau parti de lucrare la dispozitia Co-investitorului si va
reface aceastd parte sau parti de lucrare, daca este cazul. Daci se constati ¢ lucririle au fost de
calitate corespunzitoare si realizate conform documentatiei de executie, dezvelirea, refacerea
si/sau repararea vor fi suportate de Beneficiar, in caz contrar, de Antreprenor.

8.7. Costurile pentru consumul de utilitai, precum si cel al contoarelor sau al altor aparate de
masurat se suportd de citre Antreprenor. in cazul mai multor antreprenori, costurile se suporti
proportional de catre acestia.

8.8. Lucrarile executate de Antreprenor in afara celor prevazute in contract sau fara dispozitia Co-
investitorului, precum si cele care nu respecta prevederile contractului, fird a exista in acest sens
o dispozifie expresd a Co-investitorului, nu vor fi platite Antreprenorului. Antreprenorul trebuie
sa Inlature aceste lucrdri, in termenul stabilit cu Co-investitor. De asemenea, el raspunde in fata
Co-investitorului de toate pagubele pe care le-a provocat acestuia. Lucririle respective vor fi
platite Antreprenorului numai daci se dovedesc a fi necesare si se presupune ci ele corespund
vointei Co-investitorului, in care caz vor fi notificate imediat.

8.9. Lucrarile incep dupa 10 zile de la semnarea si inregistrarea contractului in modul
corespunzdtor cu primirea notificarii de incepere/reAncepere.

9. PERIOADA DE GARANTIE SI REMEDIERI iN PERIOADA DE GARANTIE

9.1. Perioada de garantie pentru lucrari este de 3 ani de la data receptiei la terminarea lucririlor.
9.2. Perioada de garantie incepe de la data receptiei la terminarea lucririlor si curge pana la

expirarea termenului prevazut la punctul 9.1 din prezentul capitol.
9.3. Antreprenorul are obligafia ca in perioada de garantie si inlature toate defectiunile ce tin de

nerespectarea clauzelor contractului din cont propriu, in urma unei notificiri transmise de ciitre
Beneficiar.
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10. RASPUNDEREA PARTILOR
10.1. Parile poartd raspundere pentru neexecutarea sau executarea necorespunzitoare a
obligatiilor prevazute de prezentul contract in conformitate cu legislatia Republicii Moldova.
10.2. Daca in legéturd cu executarea lucrérilor de constructii se produce o dauna unui tert, partile
contractante raspund solidar, conform prevederilor legale. Pentru stabilirea intre parti a
cuantumului raspunderii pentru dauna provocata se va tine seama de gradul de vinovatie a fiecdrui
partener in producerea acesteia, daca in clauzele contractuale nu s-a prevazut altfel.
10.3. Membrii asocierii isi pastreaza individualitatea ca subiecti de drept, insd sunt obligati sa
raspunda solidar fafa de autoritatea contractantd pentru modul de indeplinire a obligatiilor
contractuale.
10.4. Daca prejudiciul cauzat terfei persoane este urmare a unei masuri dispuse de beneficiar in
forma in care a fost aplicata, atunci acesta poarta singur raspunderea, numai daci Antreprenorul 1-
a ingtiintat in prealabil de pericolul legat de executarea dispozitiei.
10.5. Antreprenorul este obligat, conform prevederilor legale, la plata daunelor pentru incilcarea
sau deteriorarea drumurilor de acces sau a retelelor de utilitdti, a terenurilor limitrofe prin
depozitarea de pAmant, materiale sau alte obiecte, precum i ca urmare a unor ingradiri sau limitari
din proprie vina.
10.6. Antreprenorul trebuie si asigure lucrarile executate si dotérile pe care le are la dispozitie
impotriva degradarii si furturilor panad la predarea lucririlor citre Co-investitor/Beneficiar. El
trebuie sa ia mésuri de protectie contra degradarii lucrarii datorita actiunilor atmosferice si a apei
si sd Indeparteze zapada si gheata.
10.7. Daca nerespectarea de catre Antreprenor a prevederilor oricarui regulament sau hotirari ale
autoritétilor administratiei publice locale sau ale altor organe locale, legal constituite, si care au
caracter obligatoriu la executarea lucrdrilor, provoacd pagube pentru Co-investitor/Beneficiar,
acesta va fi despdgubit de Antreprenor in marimea sumei prejudiciului.
10.8. Daca motivele constrdngerii sau ale intreruperii sunt imputabile uneia dintre partile
contractante, atunci cealaltd parte poate emite pretentii privind despagubirea pentru daunele
intervenite si care pot fi dovedite.
10.9. Daca intérzierea in executia lucrarilor este din culpa uneia dintre partile contractante, partea
culpabild va plati celeilalte parti penalizari si/sau despagubiri in cuantum de 0.1% din valoarea
lucrérilor ramase de executat/neonorate pentru fiecare zi de intarziere. Penalizarea devine operanti
in momentul in care partea inculpa a intrat in intarziere.
10.10. Co-investitorul nu va fi responsabil pentru niciun fel de daune-interese, compensatii
platibile conform prevederilor legale, in privinta sau ca urmare a unui accident sau prejudiciu adus
unui muncitor sau altei persoane angajate de Antreprenor, cu exceptia unui accident sau prejudiciu
rezultind din vina Co-investitorului, a agentilor sau a angajatilor acestora.
10.11. Antreprenorul si subantreprenorii raspund solidar pentru neexecutarea obligatiilor
contractuale.

11. SOLUTIONAREA LITIGIILOR

11.1. in cazul litigiilor privind calitatea i proprietatile materialelor de constructie, procedurile de
verificare, corectitudinea efectudrii probelor, a utilajelor de constructie folosite, fiecare parte
poate, dupi o Ingtiinfare prealabila a celeilalte parti, si ceard efectuarea unor cercetiri de citre o
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institutie publica de cercetare. Costurile cercetarilor efectuate le suportd partea a carei culpa a fost
dovedita.

12. REZOLUTIUNEA CONTRACTULUI

12.1. Antreprenorul poate cere rezolutiunea contractului, daca:

a) Co-investitorul nu-si indeplineste o obligatie care este in sarcina sa §i prin aceasta pune
Antreprenorul in situatia de a nu putea executa lucrarea;

b) Co-investitorul nu onoreaza o platd scadenta mai mult de 3 luni;

c) Co-investitorul notificd antreprenorul cd din motive neprevazute si datoriti unor
conjuncturi economice este in imposibilitate de a continua indeplinirea obligatiunilor
contractuale.

12.2. Co-investitorul poate cere rezolutiunea contractului, daca:

a) Antreprenorul se afla in incapacitate de plata, lichidare sau bunurile acestuia sunt sub
sechestru;
b) Antreprenorul nu incepe lucrdrile fard sa aiba un motiv justificat sau nu reia lucririle
suspendate, in termen rezonabil de la primirea notificarii scrise de reancepere a lucrérilor;
¢) Antreprenorul nu a indepartat materialele necorespunzatoare de pe santier sau nu a refacut o
lucrare in termenul stabilit de catre beneficiar/co-investitor;
d) Co-investitorul notifica antreprenorul ca din motive neprevazute si datoritd unor conjuncturi
economice este in imposibilitate de a continua indeplinirea obligatiunilor contractuale.
12.3. Contractul se considera rezolvit, dacd partea contractantd va comunica in scris celeilalte parti
contractante in termen de 15 zile motivele indicate la punctele 12.1 si 12.2 din prezentul contract.
12.4. Co-investitorul, in caz de rezolutiune a contractului, va convoca comisia de receptie care va
efectua receptia cantitativa si calitativd a lucrérilor executate, in maximum 15 zile de la data
rezolutiunii contractului.
12.5. In cazul rezolutiunii contractului, Co-investitorul va intocmi situatia lucrdrilor efectiv
executate, inventarul materialelor, utilajelor si lucrarilor provizorii, dupi care se vor stabili sumele
care urmeaza sa le plateasca in conformitate cu prevederile contractului, precum si daunele pe care
trebuie si le suporte Antreprenorul din vina caruia s-a rezolvit contractul.
12.6. Dupa rezolutiunea contractului, Co-investitorul poate continua executia lucrdrilor cu
respectarea prevederilor legale.
12.7. Cazuri specifice de incetare a contractului de achizitii publice:
Co-investitorul are dreptul de a rezolvi unilateral un contract de achizitii publice in perioada
de valabilitate a acestuia in una dintre urméatoarele situatii:

a) contractantul se afla, la momentul atribuirii lui, in una dintre situatiile care ar fi
determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 19 al Legii nr. 131/2015 privind
achizitiile publice;

b) contractul a facut obiectul unei modificari substantiale care necesita o noud procedura
de achizitie publica in conformitate cu art. 76 al Legii nr. 131/2015 privind achizitiile publice;

¢) contractul nu ar fi trebuit sd fie atribuit contractantului respectiv, avdnd in vedere o
incalcare grava a obligatiilor ce rezultd din Legea nr. 131/2015 privind achizitiile publice si/sau
tratatele internationale la care Republica Moldova este parte, care a fost constatatd printr-o decizie
a unei instante judecdtoresti nationale sau, dupd caz, internationale.

13. DISPOZITII FINALE

13.1. Urmatoarele documente vor fi citite si vor fi interpretate ca fiind parte integrantd a
prezentului contract:

a) Caietul de sarcini;

b) Propunerea tehnica;

¢) Propunerea financiara;
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d) Graficul de executare a lucrérilor;

¢) Contractul de Garantie de buna executie;

f) Contractul de finantare nr.4 din 01.03.2022.
13.2. Documentele contractului vor fi intocmite in limba romana.
13.3. Prezentul Contract reprezintd acordul de vointa al partilor semnatare, fiind semnat astazi,
“05" mai 2022.
13.4. Pentru confirmarea celor mentionate, partile au semnat prezentul Contract in conformitate
cu legislatia Republicii Moldova., la data indicata, fiind valabil pana la 31.12.2027.

14. RECHIZITELE JURIDICE, POSTALE SI DE PLATI ALE PARTILOR

ANTREPRENORUL CO-INVESTITORUL:
Valdcongrup S.R.L. Agentia de Dezvoltare Regionali
Centru
Adresa postala: MD-2012, m. Chisinau, Adresa postala: MD-6802, R.M.or. Ialoveni, str.
str. Maria Cebotari, 28 Alexandru cel Bun, nr. 33
Telefon: +37379504000 Telefon: 0268 226 92, 0268 272 35
Cod fiscal: 1007600018551 Cod fiscal: 1009601000289
Banca: BC “Victoriabank”SA, Fil. Nr. 3 I(\:’I;:;it:rul Finantelor Trezoreria Regionala
Cod: VICBMD2X416 Cod: TREZMD2X

[BAN: MD67VI225100000302981MDL, | DAN: MDSITRPCESS18430500049A4

BENEFICIARUL:
Primaria Hancesti

Adresa postala: MD-3401 R.M or. Hancesti, str. Milacea Hancu, nr.132
Telefon: 0269-23 2 86
Cod fiscal: 1007601004054

SEMNATURILE PARTILOR

-INVESTITOR:

Pavel Trofin

L.S.

w_ S
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Anexanr. 1
la Contractul nr. 4/6
din ,.,10” mai 2022

SPECIFICATII TEHNICE
Nr | Denumirea lucririlor (Cod CPV  |Specificarea tehnicii|  Specificarea Standarde
n/o deplina solicitatd de| tehnici deplini de
catre autoritatea | propusi de citre | referinti
contractanta ofertant
I i
Lotul I:
Constructia retelelor de canalizare in cinci sectoare din mun. Hancesti
Conform
Constructia retelelor de Formularului de | Conform ofertei
canalizare in cinci| ... deviz nr. 1- Lista cu | (Devizele - oferts,
1.1 .| 45200000-9 T
sectoare din cantititile de Formularele nr.3,
mun.Hincesti lucriri Ssi7
(anexa nr. 23)
TOTAL

SEMNATURILE PARTILOR

cﬁ/m

( 7// Pavel Trofin

L.S.
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Anexanr, 2
la Contractul nr.4/6
din “10™ mai 2022

SPECIFICATII DE PRET

Nr.| Denumirea Cod CPV |Unitate |Cantita |Pretul unitar| Suma lei MD, |Termenii de
n/o| lucririlor ade |tea Inclusiv inclusiv TVA | executare
masura TVA

! Lotul I:

Constructia retelelor de canalizare in cinci sectoare din mun. Hancesti
1.1 Constructia

retelelor de
canalizare in cinci | 45200000-9| lucrare |

s 14.780.198.00 | 17,736,239.00 24 luni
sectoare din

mun.Hincesti
TOTAL

X X X 14.780.198.00 | 17,736,239.00 X

SEMNATURILE PARTILOR

7,674}2)—1—“"9"]@STITOR
Denis Turcan l/(/ FARAl LTt

ANTREPRENOR

“““““““““

vy
e

L.S.

BENEFICIAR:

Ty ,_ /
. rﬁaﬁl\_/

L NS S j
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CO- INVESTITOR
ADR Centru

Anexa nr. 1

la Regulamentul de receptie
a constructiilor si instalatiilor
aferente

PROCES-VERBAL
DE RECEPTIE LA TERMINAREA LUCRARILOR
Nr. din 24.11. 2023

privind lucrarea de constructie executatd la obiectul Sisteme Regionale Apa-Canal-
Garantia Sanatatii Noastre ,,Constructia retelelor de canalizare in cinci sectoare din mun.
Hincesti” in cadrul contractului nr.4/6 din 10 mai 2022 incheiat intre ADR Centru si SRL
»Valdcongrup”.

1. Lucrérile au fost executate in baza autorizatiei nr.26, eliberatd de Primaria mun. Hincesti
la 31 mai 2022, cu valabilitate pina la 24 luni.

2. Comisia de receptie si-a desfasurat activitatea in intervalul 24.11.2023, fiind formata din:

Presedintele comisiei:

1. Primarul mun. Hincesti - Alexandru Botnari

Secretarul comisiei:

2. Responsabil tehnic, reprezentant SRL,,Verluxcons” - Vladimir Blisciac

Membrii comisiei:

3. Director interimar ADR Centru - Natalia Eremia

4. Sef SMIP, ADR Centru - Oleg Secrieru

5. Divizier - Nicolae Orhian

6. DSLS - Alexandru Speredon
7. Specialist SMIP, ADR Centru - Victor Virlan

3. Au mai participat la receptie:

-Reprezentant SRL ,,Valdcongrup”
-Autor de proiect
-Reprezentanti al serviciilor desconcentrate

4. Constatarile comisiei de receptie:

1) din documentatia scrisa si desenata, care trebuia prezentatd, au lipsit sau sint incomplete
piesele cuprinse 1n lista-anexa nr. 1;

2) lucrarile cuprinse in lista-anexa nr. 2 nu au fost executate;

3) in lucrarile, cuprinse in lista-anexa nr.3, nu s-au respectat prevederile proiectului.

5. Comisia de receptie, in urma constatarilor facute, propune:

De receptionat retelelor de canalizare in cinci sectoare din mun. Hincesti.

6. Comisia de receptie motiveaza propunerea facuta prin:

Obiectiile depistate sunt nesemnificative si nu impedica expluatarea retelelor construite.

7. Comisia de receptie recomanda urmatoarele:

De inldturat neconformititile mentionate in anexele 1,2 si 3 in termeni rezonabili.

7'. Descrierea obiectului recomandat spre receptie:

Obiectul cu numarul cadastral 5301207.1138, adresa postalda MD-3401,mun. Hincesti, str.
M.Hincu,2 destinatia Statie de pompare, compus din urmatoarele constructii Cimine subterane,
suprafata la sol 0,005ha, suprafata totala, 0,005ha, numarul de etaje 0, conform certificatului despre
rezultatele inspectarii bunului imobil, anexat la prezentul proces-verbal.

8. Prezentul proces-verbal, continind 2 file si 3 anexe numerotate, cu un total de S file, a fost
incheiat astazi la in 7 exemplare.



9. Concluzia Inspectoratului National pentru Supraveghere Tehnica:

Digitally signed by Rascu Maria
Date: 2025.04.09 15:44:09 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANA

.. . Digitally signed by Botnari Alexandru
Comisia de receptie: Dete: 20 A0 L5 a5 02

O . .
Presedinte: Primarul mun. Hincesti - Alexandru Botnarfteson: MplcSign Signature

1 1 1 _ i 1 a1 aeDigitally signed by Blisciac Vladimir
Membri: Responsabil tehnic, Vladimir Blisciac 87 3 e Py o kT

Reason: MoldSign Signature
Location: Mpldova

Director interimar ADR Centru - Natalia Erenmaitally signed by Eremia Natalia
Date: 2024.01.29 16:33:07 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

Sef SMIP, ADR Centru - Oleg Secrieru Digitally signed by Secrieru Oleg
Date: 2024.01.29 (10:06:48 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

L. . . Digitally signed by Orhian Nicolae
Divizier - Nicolae Orhian  Date: 2024{01.26 19:49:37 EET
Reason: MpldSign Signature
Location: Moldova

Digitally signed
Date: 2024.01.3 18:16
DSLS - Alexandru Sper@dmn: MoldSign Signature

Location: Moldpva

by Spiridon Alexandru

. e . n Digitally signed-b an-Victo
Specialist SMIP, ADR Centru - Victor Virlan Da%c; 28'24 0129 11:55:26 EET
Reason: MpldSign Signature
Location: Moldova

10. Lucrarea ,,Constructia retelelor de canalizare in cinci sectoare din mun. Hincesti”

este.
TRANSMISA: TRANSMISA: PRIMITA:
EXECUTANTUL: INVESTITORUL : BENEFICIARUL:
Digitally signed by Turcan Denis "
Date: 2024.01.30 13:20:35 EET ‘
Reasdh: MoldSign Si ¥ . . .
Locaiamotagra— 202 PGy sened b Eronis Nt
Reason: MoldSign Signature
Locati_orSMoldova

LS.

- Digitally signed by Bligciac Vera
(semndtura)Date: 2024.04.11 13:34:18 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Anexa nr.1
la procesul — verbal de RTL
Nr. din 24 noiembrie 2023

Lista documentatiei de proiect care lipsesc sau sunt incomplete:

»Constructia retelelor de canalizare in cinci sectoare din mun. Hincesti”

1. De prezentat INST Documentatia de proiect, Ridicarea topografica a retelelor
executate, cartea tehnica.

(Executantul)

Digitally signed by Botnari Alexandru
Date: 2024.01.26 12:47:12 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

Presedintele comisiei A. Botnari
Digitally signed by Blisciac Vladimir
Date: 2024.01.24 11:43:10 EET

Secretarul comisiei Reason: MoldSign Signature V. Blisciac




Anexa nr.2
la procesul — verbal de RTL
Nr. din 24 noiembrie 2023

Lista lucrarilor care nu au fost executate:

»Constructia retelelor de canalizare in cinci sectoare din mun. Hincesti”

1. De solicitat de la BIT ,,Certificatul cu privire la inspectarea bunului imobi”

(SP nr. 1 si SP nr.2) — Beneficiarul.

Digitally signed by Botnari Alexandru
Date: 2024.01.26 12:47:54 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

Presedintele comisiei A. Botnari

e o o Digitally signed by Blisciac Vladimir
Secretarul comisiei Date: 2024.01.24 11:43:56 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

V. Blisciac




Anexa nr.3
la procesul — verbal de RTL
Nr. din 24 noiembrie 2023

Lista lucrarilor care nu sau respectat prevederile proiectului:

»Constructia retelelor de canalizare in cinci sectoare din mun. Hincesti”

1. De inlaturat fisurile la pereul caminelor la SP nr.1.

2. De finalizat amenajarea stratului de petris la SP nr.1.

3. De inlaturat tasarile petrisului la SP nr.2.

4. De inlaturat scurgerea apelor de teren in caminul cu vana la SP nr.2.

5. De inlaturat scurgerea apelor de teren in camunul de conexiune la SP nr.2.

Digitally signed by Botnari Alexandru
Date: 2024.01.26 12:48:39 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

Presedintele comisiei A. Botnari

Digitally signed by Blisciac Vladimir
o o o Date: 2024.01.24 11:44:45 EET
Secretarul comisiei Reason: MoldSign Signature

Location: Moldova
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Scrisoare de Recomandare

Este o plicere si va scriu aceasta scrisoare de recomandare pentru Valdcongrup S.R.L. in
contextul colaboririi la objecty] ”Constructia retelelor de canalizare in cinci sectoare din mun,
Hincesti”. Am avut ocazia s lucrdm mpreuni in cadru] mai multor proiecte de constructie si

am fost impresionat de profesionalismul i angajamentul lor.

in timpul colaborrilor noastre, echipa Valdcongrup SR.L. a demonstrat abilitati remarcabile in
gestionarea proiectelor de constructie. Capacitatea lor de a respecta termenele limit3, de g

;2

gestiona eficient resursele si de a mentine standarde inalte de calitate a lucririlor a fost constantj

Printre realizarile noastre notabile cu Valdcongrup S.R.L., as dori sd mentionez obiectuyl
”Constructia retelelor de canalizare in cinci sectoare din mun. Hincesti”, Aceste proiect a fost
finalizat cu mare succes, demonstrand nu doar competenta tehnicd, dar si capacitatea de a aborda
provocarile imprevizibile intr-un mod eficient si profesional.

in plus, Valdcongrup S.R.L., se dovedeste a fi un partener de incredere, cu un angajament
deosebit fati de standardele de sigurant3 si reglementirile din domenijul constructiilor,
Integritatea si etica profesionald de care dau dovads 1i fac un candidat excelent pentru orice
colaborare 1n domeniu,
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Capitolul 1

Dispozitii generale

CUPRINS:

I.1 Generalitati
I.2 Prezentarea ,,Valdcongrup” S.R.L.
1.3 Baza de producere
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1.1 Generalititi

1.1.1 Manualul prezent descrie programul de asigurare a calitatii lucrarilor de constructie-montaj
al ,,Valdcongrup™ S.R.L. in conformitate cu cerinfele normelor, standartelor in vigoare si Legii Nr.
721-XI1I1 privind asigurarea calititii in constructie din 02.02.1996, care prevede asigurarca
nivelurilor minime de calitate referitoare la urmatoarele exigen{e esentiale:

A- rezistenta si stabilitatea;

B- siguranta de exploatare;

C- siguranta de foc;

D- igiena, sanatatea oamenilor, refacerea si protectia mediului ambiant;

E- izolarea termica, hidrofugi si economie de energie;

F- protectia impotriva zgomotului

1.1.2 Regulamentul manualului se referda la tipurile de lucrdri in domeniul constructiilor
industriale, agricole si civile din activitatea ,,Valdcongrup” S.R.L.
si este un sistem legislativ intern

[.1.3 Manualul descrie conceptia si sistemul de asigurare a calitatii, stabilegte politica in domeniul
calitatii, descrie programul de asigurare a calitaii.

I.1.4 Programul de Asigurare a calitatii ,,Valdcongrup” S.R.L.
este structurat astfel:

- manualul de asigurare a calitatii;

- procedurile, instrucfiunile tehnice de executie;

- planurile de control, verificari si Tncercari.

I.1.5  Pentru functionarea normald a sistemului de conducere si asigurare a calitaiii,
,» Valdcongrup™ S.R.L. mentine urmitoarea ordine de functionare:

- stabilirea si examinarca datelor de intrare;

- analiza datelor obtinute;

- aplicarea masurilor de acfiune, fixarea datelor finale.

1.2 Prezentarea ,,Valdcongrup” S.R.1..

1.2.1  ,Valdcongrup” S.R.L. este inregistratd la 03.02.2009 sub nr. 0086878 de Camera

inregistrarii de Stat de pe lingd Ministerul Justitiei al Republicii Moldova.

1.2.2 SR.L.-ul este persoana juridica cu sediul: mun. Chisindu, str. Uzinelor 171/2, are bilant
autonom, cont de decontare si alte conturi, poate si incheie contracte, si execute
obligatiuni, are stampild si emblema.
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1.2.4

125

1.2.6

1.2.7

1.2.8

construire al S.R.L.-ului si de prezentul Manual de Asigurare a Calitatii.

Scopul intreprinderii consti in satisfacerea necesitatilor populatiei in livréri si servicii in
forma activititii S.R.L.-ului si realizirii in baza profitului obtinut a intereselor sociale si
economice ale membrilor.

., Valdcongrup™ S.R.L. este interprindere multi profit si in realizarea scopurilor trasate,
mentinerii stabilitd{ii financiare, societatea desfagoara urmatoarele activitati:

- lucrari de teren si terasamente

- executarea constructiilor

- lucriri de finisare a constructiilor

- montarea utilajului

- instalafii si retele interioare

- instalatii si retele exterioare

La efectuarea lucrarilor corespunzitor genurilor de activitate, firma ,,Valdcongrup™ S.R.L.
incadreaza salariati cu urmatoarele specialitdti: pietrari, tencuitori, sudori,lacatusi, lucritori
de rind,s.a.

Pentru indeplinirea lucrdrilor in conformitate cu genurile de activitate in vigoare,
interprinderea va folosi doar materiale de constructie calitative ce corespund cerintelor de
standart si programului de asigurare a calitatii.

Pe parcursul perioadei de activitate, ,,Valdcongrup” S.R.L. va efectua lucrari de
constructii-montaj la nivel calitativ satisfacdtor in conformitate cu normativele in vigoare.

1.3 Baza de producere

L3.1 .,Valdcongrup” S.R.L. dispune de baza de producere, asigura stabil nivelul calitatii lucrarilor
de constructii. O parte din magini §i mecanisme se arendeazi conform contractului de arendi.
1.3.2 In componenta bazei fac parte:

- atelier

- depozit

-teren pentru stationarea tehnicii

1.3.3 Baza de producere ,,Valdcongrup” S.R.L. dispune de urmétoarele mecanisme:

- betoniere;

- schele metalice;

- aparat de vopsit;

- magini de gaurit;

- aparat de sudat;

- instrumente manuale si electrice;
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- automobile.

- excavatoare

1.3.4. In activitatea sa in construcie, interprinderea asigurd condifii normale a angajatilor
(conform legislatiei muncii), inzestrind baza cu incdperi ce corespund conditiilor de munca.
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Capitolul II
Definitii
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1.1 Manualul de asigurare a calitatii- document care enunta politica calittii si descrie dispozitiile
si prevederile generale ale sistemului de conducere §i asigurare a calitétii, concretizat in programul
de asigurare a calitdtii, care dirijeaza si efectueazi, verificd si analizeazd probleme ce asigurad
calitatea.

1.2 Asigurarea calitatii- sistema unicid de conducere a calitatii cu cerinte comune fatd de
organizarea si efectuarea controlului lucrérilor de constructie-montaj si corespunderea cerintelor
tehnice de standart.

IL.3  Auditul calitatii (Examinarea Tehnicd de Asigurare a Calititii)- examinare sistematica si

independentd a calita{ii lucrarilor, verificarea §i analiza rezultatelor in conformitate cu baza
normativa tehnica.

1.4 Control de calitate, verificari i incerciri- toate examindrile aminuntite, misurile si testarile
caracteristicilor unui produs (serviciu, lucrare) in raport cu cerintele normelor si regulilor in
constructie.

IL.5 Documente tehnice- documentatie care defineste in scris sau grafic un sistem, o instalatie, un
echipament sau un produs, prin care sunt descrise, justificate si stabilite toate caracteristicile,
informatiile, cerinele, procedurile necesare montajului, executiei si exploatirii acestora in
corespundere cu conditiile de proiect.

[1.6 Verificarea metrologica- compararea a doud mijloace de masurare, dintre care unul este de o
precizie conforma etalonului national recunoscut oficial.

[1.7 Examinarea tehnicd de asigurare a calitd(ii- activitagile planificate si periodice de confirmare

a programului de asigurare a calitdgii, stabilite in concordan{d cu cerintele programului de
asigurare a calitatii.

I1.8 Inspectie de asigurare a calititii- actiune de control efectuata inopinat sau la stadii prestabilite

in cadrul lucrarilor de constructii de unitate beneficiard de investitii la unitdtile executante
(contractante).

[1.9 Instruire- pregatirea prin cursuri de specializare, efectuati periodic la locul de munci sau

centre, pentru insusirea sau aprofundarea cunostintelor in activitati ce asigura calitatea lucrrilor
de constructie-montaj.

IL.10 Lucréri de constructii- toate lucrarile necesare realizarii procesului tehnologic, efectuate de
catre unitatea de construciii pe santier.
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IL11 Produs- materie primi, piese componente, echipamente, structuri de sistem sau produse
finite contractuale.

I1.12 Program de Asigurare a Calita{ii(PAC)- un ansamblu de masuri organizatorice in activititile
de verificdri, inspectii de prevenire §i detectare a oric#rei abateri de la cerintele normative tehnice
de asigurare a calitatii lucrdrilor de constructie-montaj.

II.13  Personalul calificat pentru control- personal calificat specializat sau autorizat pentru
indeplinirea cerintelor de inspectare a procesului tehnologic.

I11.14  Punct de control- un punct sau un satdiu din ciclul de productie, in care se efectueazi
controlul gi verificarile lucrdrilor de constructie-montaj.

II.15 Plan de control al calitatii- documentul care enumeri si descrie tot controlul de calitate,
verificdri si incercari necesare pe parcursul procesului tehnologic.

IL.16 Unitate beneficiara de investitii- unitate-proprietate a obiectului,

11.17 Unitate de construcii-montaj sau de producere- unitate care executi lucririle de constructii
sau de producere.

I1.18 Unitate- furnizor- unitate care livreazd produse sau servicii in concordanti cu documentele
de proiectare.

[1.19 Validarea inregistrarilor- stampilarea, semnarea si datarea documentelor de citre persoane
autorizate.

IL.20 Verificarea- activitatea de analizare, inspectare, testare, control sau alt mod de determinare a
calitaii lucrérilor de constructie-montaj.

10
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Capitolul I1I
Activitati de conducere a
lucrarilor

CUPRINS:

ITL.1 Responsabilitifile conducerii ,, Valdcongrup” S.R.L.
I11.2 Organizarea ,,Valdcongrup” S.R.L.
IIL.3 Atributii

II1.4 Pregitirea si calificarea personalul


http://code-industry.net/
http://code-industry.net/

II1.1. Responsabilititile conducerii ..Valdconerup” S.R.L.

HI 1.1 Conducerea ,,Valdcongrup” S.R.L. este responsabild de introducerea si
indeplinirea Programului de Asigurare a Calitatii pentru toate lucririle de
constructie-montaj.

[II. 1.2 Directorul ,Valdcongrup” S.R.L. asigurd prin prezentul MAC, cd orice
activitate desfagurata va fi indeplinitd conform documentatiei normative si va
incepe numai dupa ce Programul de Asigurare a Calitatii va fi stabilit si aprobat.

III. 1.3 Directorul ,Valdcongrup” S.R.L. defineste politica in domeniul calititii si
asigurd implementarea acestei politici pe parcursul activitdtii sale in constructie.

lII. 1.4 Obiectivele principale ale intreprinderii este satisfacerea deplind a clientilor sai
prin aprovizionarea cu produse de calitate stabila inalti.

II1.2. Organizarea ,.Valdcongrup” S.R.L.

l1.2.1  Responsabilitatea  principala  pentru  asigurarea  calitatii  lucririlor
construcfie  revine  Consiliului de  Conducere, sub controlul direct al
directorului ,,Valdcongrup™ S.R.L.

II1.2.2  Consiliul de conducere a calitdtii cuprinde reprezentanti din toate
compartimentele operationale gi urmareste implementarca politicii
in domeniul calitatii in Intreaga organizatie.

[I1.2.3 Fiecare angajat al ,.Valdcongrup” S.R.L. asigurd urmirirea, supravegherea si
auditul lucrarilor in constructie, asigurd la moment informatiile pentru compartimentul de
asigurare a calitaii.

[[1.2.4 Structura organizatoricd a ,,Valdcongrup” S.R.L. asigurd urmarirea,
supravegherea i auditul lucrdrilor n constructic,asigurd la moment informatiile
pentru compartimentul de asigurare a calitatii.

ll2.5Structura organizatorica a . Valdcongrup” S.R.L. este prezentatd in Anexa
Nr.1.

II1.2.6 Schema de relagii cu beneficiarul, furnizorii si organele superioare
este prezentatd in Anexa nr.2.

12
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1113 Atributii

II1.3.1 Directorul ,,Valdcongrup” S.R.L. :

- raspunde de obtinerea autorizatiei in constructie pentru
»Valdcongrup”™ S.R.L. in conformitate cu prevederile in
vigoare;

- aprobd procurarea materialelor de constructii pentru
»Valdcongrup™ S.R.L. doar de la furnizorii autorizati:

- duce responsabilitate de activitatea
compartimentului asigurarea calititii;

- aproba fisele personalului de conducere
subordonat;

- raspunde de nivelul de instruire si calificare a
personalului ,,Valdcongrup” S.R.L.

- raspunde de elaborarea si desfasurarea Programului de
Asigurare a Calitatii;

- semneazda Manualul de Asigurare a Calitatii, planul
anual si rapoartcle de  examinare tehnici in
asigurarea calitatii productiei;

- rdspunde de incadrarea Programului de Asigurare a calitatii in
cadrul compartimentului santier;

- aproba inceperea lucrérilor de constructie-montaj;

- dispune oprirea lucrérilor in cazul
nerespectariiProgramului de Asigurare a Calitatii;
- raspunde de efectuarea controlului tehnic  de

calitate a lucrdrilor de constructie-montaj  conform
documentatiei normative si proiect;

- formeaza politica In domeniul Asiguririi calitatii;

- emite  ordine,  dispozitii obligatorii pentru toate
structurile si efectivul intreprinderii:

IIL3.2  Director-adjunct (dirigintele de santier):

- raporteazd  directorului si  este  responsabil pentru
introducerea  Programului  de Asigurare  a  Calititii
in cadrul santierului;

- raspunde  de  fintocmirea  §i  realizarea programului
de instruire periodicd a personalului  din  cadrul
santierului;

13
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- raspunde de calitatea lucrérilor executate;
- raspunde de asigurarea  tuturor conditiilor ~ necesare

pentru inceperea  lucrdrilor de  constructie-montaj
conform  documentatiei, normelor in  vigoare si
Programului de Asigurare a Calitatii;

- esle responsabil pentru utilizarea in activitatea

santierului  doar a aparatului de masurd si control
verificate metrologic;

- rdspunde de folosirea 1in lucrdri doar a materialelor
ce corespund cerintelor de standard;

- raspunde de organizarea si executia actiunilor
corective a lucrarilor de constructie-montaj;

- completeaza zilnic Cartea Tehnicd care are drept scop reflectarea
documentard a mersului executiei constructiei prin urmirirea si
cunoasterea calitétii lucrérilor de constructie(Legea nr. 721-X111 din
02.02.1996);

- este subordonat si raporteazi directorului de
evidenta si intocmirea  planului de  control-calitate,
verificari si Tncercari;

- efectuarea  controlului tehnic de calitate 1in toate
fazele de executie a lucrérilor de constructie-montaj;

- dispune oprirea lucririlor de constructie-montaj cind se
constatd abateri de la cerintele de calitate informind directorul:

- raspunde de intocmirea si realizarea programelor de instruire
pentru personalul subordonat.

IL.3.3 Sefde echipid (maistru):

- asigura ca toate produseleserviciile aprovizionate
sd  corespundd  cerintelor  Legii  calitatii  in
constructii;

- completeazi Cartea Tehnicd, lista materialelor si utilajului
tehnologic insofite de certificatele de conformitate si agremente tehnice
- raspunde de modul de depozitare si conservare a

materialelor,produselor  aprovizionate in
conformitate cu  standardele si instructiunile
aplicabile.

- asigurd  realizarea  programelor de  pregitirc  a
personalului in cadrul compartimentelor
subordonate.

- aprobd  procedurile, instructiunile  de lucru  din

cadrul compartimentelor subordonate;

14
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- este subordonat si raporteazd directorului ,Valdeong
SR.L. i are responsabilitatea introducerii Programului de
Asigurare a Calitatii in cadrul compartimentelor subordonate.

I11.3.4 Contabilul-sef, normare si salarizare:

- se subordoneaza directorului ,,Valdcongrup” S.R.L.
- elaboreaza fisele personalului de subordonare;
- asigura specializarea si instruirea personalului
implicat in activitati pentru realizarea lucrarilor;
- evidenta si efectuarea salarizarii personalului ,,Valdcongrup”
S.R.L. pe perioada activitatii.
-evidenta financiara a  cheltuielilor  sistemului de
asigurare a calitatii.

IIL.4. Pregatirea si calificarea personalului

[11.4.1 In sistemul propriu de conducere $i asigurare a calitatii ,,Valdcongrup” S.R.L.
incadreazd un numar de lucratori cu functii in dependentd de lucriri si conditii concrete.

[11.4.2 Conducerea ,,Valdcongrup” S.R.L. asigurd personal calificat instruit si competent
pentru aplicarea prevederilor Programului de Asigurare a Calitatii.

IM1.4.3 Conducerea ,Valdcongrup” S.R.L. verifici si aprobd programul de instruire si
pregatire a personalului, asigura obtinerea nivelului necesar pentru efectuarea lucririlor in

regim de asigurare a calitagii.
[11.4.4  Personalul responsabil de asigurarea calititii este fincadrat in

lucrari de constructie-montaj in urma instruirii si testarii privind
cunoasterea PAC (Programul de Asigurare a Calititii).

IIL4.5 Instruirca are loc periodic pe parcursul activitatii »Valdcongrup” S.R.L. 1in baza
programului de instruire, elaborat si aprobat de responsabilul asigurdrii calititii.

[11.4.6 Tabelul personalului ,,Valdcongrup” S.R.L. este prezentat in Anexa nr 4.
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Capitolul IV

Activitati de executie

CUPRINS:
IV.1 Conditii prealabile
IV.2 Planificarea
IV.3 Procedunri si instructiuni
IV.4 Identificarea
IV.5 Aprovizionarea cu materiale

TV.6 Intrarea si depozitarea materialelor
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Conditii prealabile

IV. 1.1 Toate activitédfile de executie efectuate de ,,Valdcongrup” S.R.L. se desfagoara
planificat pe baza de proceduri scrise cu stabilirea obligatiilor respective,
modului de confirmare, documentare si control prin Programul de Asigurare a
Calitatii.

IV.1.2 Activitatea ,,Valdcongrup” S.R.L. incepe cu indeplinirea urmatoarelor actiuni
premergatoare:

- materialele si produsele utilizate sint  procurate in
baza prevederilor de proiect, Tinsofite de documente
necesare pentru adeverirea calitatii lor;

- materialele si produsele utilizate sint verificate si
acceptate;

- cerintele de executie de proiecte sint incluse 1in
instructiuni si proceduri de lucru;

- documentatia tehnicd normativa este actuala si
disponibila la locul de executie;

- planul i procedurile de control sint elaborate,

avizate  si aduse la  cunostinta  personalului
subordonat;

- neconformitatile din etapele anterioare sint
inldturate;

- aprobarea inceperii lucrarilor de constructie-
montaj.

IV.2. Planificarea

IV.2.1  Functia de planificare a lucrarilor de constructie-montaj este realizata de
directorul tehnic ,,Valdcongrup” S.R.L. .

IV.2.2  Directorul-tehnic planificd aprovizionarea ,,Valdcongrup” S.R.L.

IV.2.3  Directorul tehnic planificd si asigurd controlul, verificari si incerciri,
conform Programului de Asigurare a Calititii.

V.24 Sarcinile planificarii lucrarilor de constructie-montaj:
- eclaborarea ¢i efectuarea noilor tipuri de productie
pentru obtinerea unei calitati mai Tnalte;
- imbunatétirea indicilor calitatii si cantitatii
productiei lansate.
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IV.2.5 Planificarea controlului, incercéarilor
concordantd cu rezultatele prezente a calitatii productiei.

IV.2.6 Planificarea aproviziondrii cu materiale de constructii are loc sistematic, in

acord cu furnizorii.

I1V.3. Proceduri si instructiuni

IV.3.1 Activitdtile desfagurate de ,Valdcongrup”™ S.R.L. se executd pe bazid de

proceduri, instructiuni, standarde conform Legii calité{ii in constructii. Lista
Bazei Normative Tehnice este prezentatd in Anexa nr.5.

IV.3.2" Procedurile, instructiunile contin: scop, domeniu, responsabilititi conditii prealabile,
cerinte de executie, documente de referintd, formularea i inregistriri,

IV.3.3 Instructiunile de lucru ale ,,Valdcongrup” S.R.L. detaliazi si descrie corect,
conform cerintelor documentatiei normative-tehnice, procesului tehnologic,
modului de desfasurare a lucrdrilor de constructii si nivelul calititii cerute.

IV.3.4 Instructiunile de lucru ale ., Valdcongrup” S.R.L. sint documentate importante
in indeplinirea lucrérilor de constructi-montaj si se intocmesc in baza

documentatiei normative-tehnice
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IV 4. Identificarea

[V.4.1  Activitatea de indentificare a materialelor-produselor incepind de la
comanda, fabricare, receptie, exploatare si predare beneficiarului,
precum si pastrarea identificirii lor conform documentatiei de proiect si
inregistrarilor de calitate se face organizat si stabil de citre ,,Valdcongrup”
S.R.L. in baza prevederilor PAC.

IV.S. Aprovizionarea cu materiale

IV.5.1 Aprovizionarea cu materiale de constructie a »Valdcongrup” S.R.L. se
efectueazi de la furnizori prin contracte coordonate cu programa de lucriri
constructie-montaj.

IV.52  Aprovizionarea se face planificat in corelaia cu graficul lucririlor de
constructie-montaj.

[V.5.3 La aprovizionarea ,,Valdcongrup” S.R.L. cu materiale de constructie se duce
cont de:

- documentarea activitatii de aprovizionare;

- sint incheiate contracte de aprovizionare doar cu furnizori
autorizati;

- contractele se incheie doar dupd confirmarea calititii
produselor prin fincercari de  laborator inregistrate
documentar;

- receptionarea si  confirmarea calitatii  produselor,
materialelor primite;

- tinerea  sub control a  produselor, primite
depozitate, livrate la locul de lucru;
- disponibilitatea  masinilor, utilajelor  de  lucru

calificate la nivelul tehnic cerut;

- valabilitatea comerciala si financiara a furnizorilor;

- eficacitatea sistemului de asigurare a calitatii a
furnizorilor;

- capacitatea furnizorilor de a respecta regimul stabilit pentru
livrari;

- identificarea cu precizie a tipului si  clasei
produsului;
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- instructiuni de inspectie;
- standardul calitatii produsului aprovizionat.

IV.5.4 . Valdcongrup” S.R.L. in baza Legii calitatii in vigoare va utiliza doar produse
certificate sau insotite cu pasapoarte de calitate.

IV.5.5 Abaterile, de la cerintele de standard si proiect, depistate in timpul controlului de
recepie a produselor, se vor constata prin raport de dirigintele de santier.

1V.6. Intrarea si depozitarea materialelor

[V.6.1 Primirea (intrarea), depozitarea s pastrarea produselor procurate de
»Valdcongrup” S.R.L. se efectueaza in conformitate cu cerinfele de
standard si Legii calitatii in constructii.

[V.6.2 Organizarea depozitirii se realizeaza de directorul-adjunct al ,,Valdcongrup”
S.R.L. , conform cerintelor de separare, transportare, Intocmirea

documentatiei si anun{area in termen in scris furnizorului despre produsele
necalitative.

IV.6.3  Schema de control a primirii si pastrdrii materialelor de constructii
aprovizionate este prezentatp in Anexa nr.6

IV.6.4 La gantier, seful de echipa (maistru), va prelua lucrarile de control a
produselor primite, conform schemelor de control, raportind dirigintelui de
santier de neconformitatile aparute la intrarea si depozitarea materialelor.

IV.6.5 Instructiunile, conditiile de depozitare pentru materialele receptionate,
semifabricate si produse finite, sint vizibil afisate in zonele de depozitare ale
»Valdcongrup” S.R.L.

IV.6.6 Acces la depozitele »Valdcongrup” S.R.L. are doar personalul autorizat.
IV.6.7  Periodic conform planului de control, se efectueazi o inspectie a produselor

depozitate cu scopul de a exclude termenul de expirare, afectarea articolelor
pastrate, factori de contaminare si altele.
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Capitolul V

Activitati de confirmare

Cuprins:

V.1 Plan de control, calitate, verificiri si incerciri

V.2 Controlul de calitate

V.3 Organizarea controlului de calitate, verificiri
si incercari

V.4 Mijloace de misurare si incercare
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5.1. Plan de control calitate, verificiiri si incerciri

V. I. | Planul de control al calitatii, verificari si incercari sint documentele si cerintele de
bazd pentru confirmarea si indeplinirea PAC pe parcursul lucrdrilor de
constructie-montaj.

V.1.2 Planul de control este intocmit de dirigintele de santier in confirmate cu

documentatia tehnici-normativd (Anexa nr.5) si aprobate de directorul
.. Valdcongrup” S.R.L.

V. 1.3 Luerdrile de consiructie-montaj a ,,Valdcongrup” S.R.L. se infiptuiesc in corelatie
cu planul de control a calitétii si respectarea cerintelor prevazute in documentele
tehnic-normative.

V.1.4 In planul de control a calitatii sint indicate persoanele responsabile de efectuarea
lucrarilor de constructie-montaj.

V. L5 Planul de control calitate, verificari si incerciri a ,Valdcongrup” S.R.L.
defineste:

- obiectivele calititii ce trebuie atinse;

- alocarea responsabilitatilor pe tot parcursul
lucrdrilor;

- procedurile specifice, metodele si instructiunile de
lucru aplicabil;

- incercari, verificiri, examinari si  programe de
audit.

V. 1.6 Planul de control ,Valdcongrup” S.R.L. prezinta o derulare a principalelor
operafii §i activitifii de verificare, incepind cu intrarea materialelor, pini la
instalarea, desavirsirea lucrarilor constructii-montaj.

V.2. Controlul de calitate

V.2.1 Controlul de calitate, verificari §i incerciri contine cerinte pentru identificarea

documentelor, caracteristicilor, criteriilor de acceptare, persoanele care
efectueaza controlul.

V.2.2 Controlul de calitate, verificari si incerciri este executat si consemnat in

corelatie cu cerinfele redate de control al calititii intocmit pentru activitatile
..Valdcongrup™ S.R.L.
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V.23 Sarcinile principale ale subdiviziunii controlul de -calitate, verificari si
incercari prezinti:

- control selectat a calitatii lucrdrilor de constructie-
montaj, in corespundere cu cerintele de standard;

- control selectat de primire §i pastrare a materialelor
conform schemei din Anexa nr.6;

- controlul  corespunderii  materialelor de constructie
cu conditiile de standard, pagapoartelor tehnice,
certificatelor;

- in caz de necorespundere se selectioneazi o probi
si se transmite in laboratorul acreditat;

- controlul respectarii regulilor de transportare,
descarcare si pastrare a materialelor;
- controlul respectarii regimului lucrarilor de

constructii-montaj;

- controlul mijloacelor de masurare;

- analiza cauzelor aparitiei defectelor fin procesul
lucrdrilor in constructii.

V.2.4  Controlul de calitate este conditionat de regulile, metodele si mijloacele
prevazute in PAC a lucrarilor de constructie-montaj:
- reguli: regulamente, grafice, scheme s.a.;
- metode: technologia  (diferite  moduri, operatiuni
$.a.), volum si exactitate;
- mijloace: utilaj, aparataj de maisurare, instrumente.
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V.3. Organizarea controlului de ealitate, verificiri si incerciri

V.3.1 ,Valdcongrup” S.R.L. organizeazi controlul de calitate, verificiri si
incercdri cu scopul de a mentine nivelul stabil al calitatii lucrarilor de
constructii-montaj in conformitate cu cerintele de standard proiect si
contractual.

V.3.2 Pentru inféptuirea controlului de calitate, verificari si incercari ..Valdcongrup”
S.R.L. elaboreaza documentatia:

- documentatia tehnologici;
- documentatia normativi;
- documentatia contractuali.

V.3.3 Conditiile necesare pentru infaptuirea controlului, corespund celor indicate in
documentatia normativa pentru lucririle efectuate.

V.34 Organizarea controlului de calitate, verificari si incerciri, in activitatile:
»valdcongrup” S.R.L. :

|. Lucririle de teren:

caracteristicile fizico-mecanice de teren (conform Anexei
nr.7);

selectarea  probelor de pamint, findreptarea lor Ia
laboratorul  acreditat pentru fincercri (insotite de actul de
prelevare);

lucrdrile de amenajare a teritoriului conform cerintelor de
proiect si standard SN I11-10-75;

sistematizarea verticald a terenului in conformitate cu cerintele
de proiect si standard;

inregistrarea tuturor materialelor de constructii
primite la santier In documentafia speciald conform cerintelor de
standard;

inregistrarea si evidenta actelor de prelevare a probelor.

2. Executarea constructiilor(conformSN H-1T-81;SN2.08.01-89):

intrarea si péstrarea materialelor pentru zidire(Anexa nr.6);
calitatea mortarului folosit la zidirea constructiilor:
mobilitatea mortarului;
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grosimea mortarului in rost;

pastrarea verticala si orizontala a rindurilor
zidite;

- constructia corectd a rostului de tasare si de formare;
- rezemarea corectd a buiandrugului prefabricat;

- aranjarea corectd a canalelor de ventilare;

- fasonarea corectd;

- corespunderea zidirii cerinfelor de proiect;

- Indeplinirea manifestarilor antiseismice;

- lucrarile de ziddarie;

- calitatea constructiilor din lemn conform SN n-25-80.

3. Lucrdri de proiectic a constructiilor si utilajelor:
- constructia invelisurilor din rulou;
- pdstrarea stratului de aparare a betonului
- marimea §i cantitatea afluxului partii  frontale a
panoului de acoperis:
- calitatea imbindrilor sudate, invelisurilor
anticoroziene;
- calitatea termoizolatiei panourilor de acoperis;
- calitatea sudarii golurilor armate;
- calitatea lucrarilor de termoizolare;
-corespunderea inclindrii invelisului cerintelor de
proiect;
- calitatea bitumului cerintelor de standard;
- controlul starii suprafetei constructiilor hidroizolate,inaintea inceperii
lucrdrilor hidroizolate in conformitate cu cerintele de standard:
- controlul grunduirii cu bitum a invelisului;
- calitatea lucrdrilor anticoroziene a constructiilor.

4. Lucréri de finisare a constructiilor:

calitatea materialelor folosite pentru finisare;

calitatea mortarului, gipsului, pastei de var (prevelarea  probelor pentru
incercarile  de laborator, insotite cu acte de prevelare);

calitatea lucrérilor de zugravire in corespundere cu
instructiunile gi cerintele de proiect;

calitatea lucrdrilor de captuseals;

corespunderea cerintelor de proiect si standard a materialelor de constructie
pentru podea;

respectarca regimului tehnologic in constructia podelelor;

corespunderea cerinfelor de proiect si standard a elementelor constructive
pentru podea;
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- calitatea elementelor de timpliric conform cerintelor de proiect‘ :
de pasaport;

- calitatea montirii elementelor de timplarie;

- calitatea lucrdrilor de montare a geamurilor.

5. Retele si echipamente interioare si exterioare:
- corespunderea lucrdrilor in constructia rejelelor de alimentare cu api si canalizare
confarm cerintelor de standard: SN 1L05.04.-85; SN 11.04.01-85;' SN 11.04.03-
85;
- controlul lucrarilor in constructia refelelor termice conform cerintelor de standard
SN 11.04.07-86;

V.4. Mijloacele de masurare si incercare

V.4.1 Mijloacele de masurare si incercare folosite in activitatile organizatiei
»Valdcongrup™ S.R.L.  sint supuse etalondrilor si verificirilor metrologice
conform organizari si regulilor de control a mijloacelor de misurare.

V.4.2 Mijloacele de masurare si incercare sint identificate fizic prin marcaje sau

etichete si in documente pentru a se cunoaste permanent starea lor de
etalonare sau verificare.

V.4.3 Mijloacele de masurare si incercare identificate legal au o asigurare metrologica gi-
n domeniul securitétii muncii.

V.4.4 Efectuind lucrarile de constructie-montaj, »Valdcongrup” S.R.L. foloseste doar
mijloace de masurare verificate si ctalonate metrologic.
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Capitolul VI
Examinari Tehnice de

Asigurare a Calititii(ETAC)

VIL.1 Planificarea ETAC

V1.2 Sistemul de ETAC
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VI. 1. Planificarea ETAC

VI. 1.1 ,,Valdcongrup” S.R.L. prin compartimentul asiguriri calititii aplicd un
sistem planificat §i documentat de examinari tehnice de asigurare a calitatii.

VL. 1.2 Procedurile, instructiunile tehnice de executie sunt un parametru din
programul de asigurare a calitatii.

VI.1.3 ETAC se efectueazi pe baza:

- documentatiei normative, ce stabileste calitatea
productiei (sarcini tehnice, standarde, conditii de
proiect si altele);

- documentatiei tehnice cu cerinte de exploatare si
folosire a productiei.

VL. 1.4 Planificarea ETAC se determini in conformitate de frecventa examindrilor
tehnice la santier.

VL. 1.5 Conducerea si anume directorul general a ,,Valdcongrup” S.R.L. asigura
planificarea si implantarea ETAC.

VI.2. Sistemul ETAC

VL.2.1 ,,Valdcongrup” S.R.L. prin compartimentul asigurarii calititii efectucazi:
- ETAC-uri interne la santiere care desfisoard activititi in regim de asigurare a
calitdtii pentru evaluarea eficientei si stadiului implementirii PAC:
- ETAC-uri externe la furnizori de produse, servicii.

VI2.2  ,Valdcongrup” S.R.L. in baza ETAC implanteazi urmitoarele sarcini:
intocmirea, confirmarea i controlul  tuturor programelor de lucru planului de control,
verificiri §i incercéri la materialcle de constructii folosite in lucririle de constructii-montaj
cu forfe proprii sau prin laboratorul striin acreditat;

- verificarea $i controlul utilajului, mecanismelor si mijloacelor de misurare, de catre

Moldovastandard conform planului de control;

- repararea la timp a mecanismelor cu forte proprii sau prin intreprinderi specializate:

asigurarea stirii tehnice normale a utilajului si mecanismelor membrii personalului
tdspunzitor de functionarea corecta si stabild a mecanismelor si utilajului intreprinderii, sint
calificati si se conduc de prescriptie compartimentului de asigurare a calititii;

- personalul ingineresc, annual, trece cursuri de pregatire si perfecfionarea, atestare,
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reatestare conform planificari ETAC:

comisii competente.

29


http://code-industry.net/
http://code-industry.net/

Capitolul VII

Activitati corective

CUPRINS:

VIL1 Neconformititi
VIIL.2 Actiuni corective
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VIL.1 Neconformitati

VII 1.1 In timpul efectudrii lucrarilor de constructii-montaj, pot apirea diferite
neconformitdi reglementate la elaborarea documentafiei normative, In
deosebi, la definitizarea metodelor de control a productiei finite.

VII. 1.2 In dependentd de conditiile exploatarii, regimul indeplinirii lucrarilor,
indicilor, neconformitatile pot fi divizate (relativ) in critice, semnificative
si mai pugin semnificative.

VII. 1.3 Solutionarea la timp a neconformitatilor permite alegerea corectd a
tipului de control a lucrarilor de constructii-montaj, complet sau selectat
(important pentru furnizori).

VII. 1.4 Neconformitifile depistate in timpul lucrdrilor de constructie-montaj
dovedeste cd cel putin unul din parametrii calitdtii nu se indeplinesc sau cel
putin una din cerinfele normative se incalca.

VII. 1.5 Necorespunderea cerintelor tehnice si normative a lucridrilor de constructie-
montaj e o Incilcare a calitétii in constructie.

VII. 1.6 Conducerea ,Valdcongrup” S.R.L. asigurd consemnarea
neconformitatilor in timpul efectudrii controlului de calitate, verificarilor
si incercarilor si inlaturate la moment.

VIL. 1.7 Raportul de depistare a neconformitagilor mentine date precizate detaliate, ce
servesc pentru inldturarea cauzelor §i prevenirea repetirilor.

VII. 1.8 ,Valdcongrup” S.R.L. asigurd reinspectarea lucrdrilor de constructie-
montaj reficute in conformitate cu procedurile aplicabile.

VIIL. 1.9 Neconformitdtile se depisteazi in baza analizei parametrilor de lucririlor de
constructie-montaj, verificdrilor de laborator semnalelor de la
consumatori.

VIIL 1.10 Neconformitafile depistate de compartimentul de asigurare a calititii sau
de personalul tehnic se inregistreazi si se examineazi ulterior la

consiliul tehnic al intreprinderii, condus de Directorul ., Valdcongrup”
S.B.L.
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VII 1.11 Depistarea neconformitétilor, la ,Valdcongrup” S.R.L.  este® 4
documentatd, la moment bine organizatd, pentru prevenirea
unor lucréri neconforme.

VII.2. Actiuni corective

VIL.2.1 ,Valdcongrup” S.R.L. se obligd sa identifice neconformititile ce pot
avea loc in timpul lucrdrilor de construcf{ie-montaj, si inregistreze
datele, conditiile si cauzele apariiei acestor contrare a calitatii si s initieze
actiuni corective pentru inldturarea, prevenirea repetirii lor.

VIL2.2  Actiunile corective se indeplinesc de compartimentul asigurarii calititii la
santierul examinat in baza actului de control intocmit la momentul
depistarii neconformitatilor a lucrarilor de constructie-montaj.

VIL.2.3 La constatarea abaterilor serioase a lucririlor de constructie-montaj de la
cerintele documentatiei tehnice, programul de asigurare a calititii
persoana responsabild de controlul tehnic de calitate a ,,Valdcongrup”
S.R.L. emite dispozitii de oprire a lucrarilor.

VIL.2.4 ,Valdcongrup” S.R.L. datorita Programului de Asigurare a Calitatii,
prin compartimentul ETAC evita abaterile de calitate intimplatoare
sau sistematice a lucrarilor de constructie-montaj in scopul prevenirii
neconformitatilor.

VIL.2.5 Pentru depistarea neconformititilor de diferite ctape de control sau stadii
de exploatare a lucrérilor de constructie-montaj, »» Valdcongrup” S.R.L.
prin programul de asigurare a calititii descrie masurile si precizeaza
responsabilitdtile pentru:

- identificarea conditiilor contrare calitatii;
- determinarea cauzelor aparitia neconformitatilor;
- actiuni corective pentru prevenirea si inliturarea neconformitatilor.

VIL.2.6 La urma identificdrii neconformitatilor se intocmesc documente normative
interne, se stabileste un regim special de indeplinire a lucrdrilor de

constructie-montaj.

VIL2.7 Aceste corective se introduc in sistemul de asigurare a calitatii documentat
prin ordinul directorului ,,Valdcongrup” S.R.L.
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Capitolul VIII

Documente si inregistrari

CUPRINS:

VIII.1 Documente

VIIL2 Inregistriri

2
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VIII. I. Documente

VIIL1.1 Realizarea programului de asigurare a calitdfii ,,Valdcongrup” S.R.L. se
stabileste prin complectarea documentatiei, alcatuirea planului de control si
altor scheme si grafice ce contribuie la asigurarea calititii lucrarilor de
consfructie-montaj a intreprinderii.

VIII. 1.2 La selectarea modelului de control a lucrarilor de constructie-montaj se
intocmeste un act (dupa forma respectivd) ce se Inregistreaza intr-un
registru special.

VIIL 1.3 Controlul materialelor de constructii aprovizionate de ..Valdcongrup”
SR.L. se efectueazd dupd schema prezentati in Anexa nr.6, conform
planului de control alcatuit anual de dirigintele de santier si aprobat de
directorul intreprinderii.

VIIL. 1.4 Schema de control a indicilor de calitate a lucririlor de teren este prezentata
in Anexanr.7.

VIIL 1.5 Rezultatele de control, incercéri si verificari a lucririlor de constructie-
montaj a intreprinderii se inregistreazd regulat, conform planului de
control, in carnetul de lucrari de constructie-montaj.

VIII. 1.6 Documentele si modificirile lor sint analizate, verificate si aprobate de
persoane autorizate a ,, Valdcongrup™ S.R.L. si apoi difuzate.

VIL 1.7 Manualul de asigurare a calitaii este principalul document folosit de

»Valdcongrup” S.R.L. la elaborarea si implementarea sistemului de
asigurare a calitatii.

VIIL2. inregistriiri

VIL2.1 ,Valdcongrup” S.R.L. asigurd pastrarea inregistririlor pe perioada de
beneficiar si furnizor.

VIII2.2 ,Valdcongrup” S.R.L. dispune de un sistem de evindetd a inregistrérilor, pe
perioada emiterii §i pind la transmiterea lor beneficiarului.
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VII1.2.3 Inregistrarile de calitate a .,Valdcongrup” S.R.L. sint valabile, citabile,
reproductibile, usor se regasesc drept model in mentinerea si dezvoltarea programului de

asigurare a calitatii.

VIIL.2.4  ,,Valdcongrup” S.R.L. include urmitoarele inregistrari:

desenele principalelor echipamente;

rapoartele  controalelor  si  incercarilor  asupra
materialelor si lucrédrilor de constructie-montaj.
inregistrari a materialelor neconforme;

inregistrarile reclamatiilor cu privire la calitatea
lucrarilor;

rapoartele auditului calitatii;

inregistrarile controlului actiunilor corective;

inregistrérile etalondrii echipamentelor si
aparaturi de control, masurare si incercare;

inregistrarile pregatirii si calificérii personalului;
inregistrarile analizei consiliului de conducere;
inregistrarile difuzdrii Manualului de inregistrare a
Calitatii;

modificdri  de contract §i proiect survenite in timpul
lucrérilor de constructii;

inregistrarile controlului materialelor
aprovizionate, pastrarea lor;

lista materialelor si semifabracate furnizate de clienti;
inregistrdrile auditului intern si extern.

[
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Capitolul IX

Genurile de activitati

CUPRINS:

IX.1 Terasamente si lucriiri de teren
IX.2 Executarea constructiilor
IX.3Lucrari de protectie a constructiilor si utilajelor
IX.4 Lucriri de finisare a constructiilor
IX.S Instalatii si retele interioare
IX.6 Instalatii si retele exterioare
IX.7 Montarea utilajelor si instalatiilor tehnologice
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IX. . Terasamente si lucriri de teren
l.1  Lucrari de terasiere.
) Lucrari de drenaj.

IX.2. Executarea constructiilor

2.2, Constructii din zidarie cu iniltimea limitatd la doua nivele.
23 Constructii din  zidarie cu findltimea mai mult de doui nivele.
2.4. Cladiri si edificii cu finaltimea limitati la doui nivele din elemente

prefabricate din beton si beton armat.

2.8. Cladiri din beton armat monolit

2.9. Lucriiri de amenajare a teritoriului.

2.16.  Contructii metalice portante la obiective cu un nivel.

2.25.  Constructii din lemn.

2.27.  Produse si elemente din profile de aluminiu si policlorurd de vinil.

IX.3. Lucriiri de protectie a constructiilor si utila iclor

3], Invelitori si sarpante, izolatii hidrofug
37 Izolatii termice.
33. [zolatii anticorozive.

IX.4. Lucriiri de finisare a constructiilor

4.1. Tencuieli, placaje exterioare si interioare, zugraveli,
4.2, Pardoseli.

4.3. Produse de timplirie.
4.4, Profile si ornamente decorative.

IX.5. Instalatii si retele interioare

3.1 Instalatii si refele de alimentare cu api si canalizare.
5.2, Instalatii i refele termice.

54.  Instalatii si retele de alimentare cu energie electrici
5.6.  Sisteme de ventilare si conditionare a acrului
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1X.6. Instalatii si retele exterioare

6. 1. Instalatii si refele de alimentare cu apd si  canalizare.
6.2.  Instalatii si retele termice
67. Instalatii $i retele de alimentare cu energie electrica

IX.7. Montarea utilajului si instalatiilor tehnologice

aels Contoare de apa.
12 Contoare de energie termic.
7.3 Automatiziri.
74 Centrale termice echipate cu cazane de apa caldi cu temperatura sub 1150 C si
cazane de abur cu presiunea sub 0,07 Mpa.
7.5 Ullgje si instalatii la obiective de aprovizionare
sl epurare a apei.
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Capitolul X

Perfectionarea cadrelor

39
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X. | Persoancle cu functii de raspundere a ,,Valdcongrup” S.R.L. sint atestate de

Comisia Republicani de atestare a specialistilor cu activititi in domeniul
constructiilor.

X.2 Perfectionarea lucratorilor se efectueazi conform programului de perfectionare
aprobat de directorul »Valdcongrup” S.R.L.

X.3  Instruirea personalului in baza securitatii tehnice.
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Capitolul XI

Auditul intern

11
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XL.1 Auditul intern se efectueaza in scopul aprecierii §i determinarii functiQeRs
asigurare a calitifii.

X1.2 Auditul intern asigura stabilitatea nivelului productiei.
XI.3 Realizarea auditului intern este asiguratd de directorul tehnic a ,,Valdcongrup” S.R.L.

X1.4 Auditul intern se efectueaza o datd pe an, in intermediul lucririlor de constructie-montaj a
intreprinderii.

XLS In baza rezultatelor auditului intern se efectueaza inlaturarea neconformitdtilor in baza
tehnicd normativa , lucrarilor de constructic-montaj.

XI.6 Rezultatele auditului intern sint raportate directorului ,,Valdcongrup” S.R.L.
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Capitolul XII

Anexe
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TN DEONG AL

Structura organizatoricd a »Valdcongrup” S.R.L.

e I
R el 1Y
~

Director
y Y A 4
Director tehnic Director Arhitector
comercial principal
A L A Y
Diriginte de Contabil sef = Inginer
santier proiectant
. y
4 v h 4
Sefi de echipe | Depozit .| Biroude
| proiectare
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Schema organizatorici a ,,Valdeongrup” S.R.L.

Consumator

A

Organe
Administrative
locale

SR

,»Yaldcongrup”
S.R.L.

Y

Furnizori

Organe de
control

T
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Schema organizatorici de asigurare a calititii

Directorul tehnic

h 4 Y

Diriginte de Santier
santier

h 4
A

Y

Laboratorul prin
contract
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Personalul de conducere ,,Valdcongrup” S.R.L.

. . 03 = Vechi
Nr. | Numele/Prenumele Functia Specialitatea Studiile | . echlme?
in munca
1 Turcan Denis Director executiv Economist Superioare 7
2 Moraru Angela Contabil-gef Contabilitate | Superioare 13
i ; Inginer .
3 Turcan Anatol Diriginte de santier e Superioare 29
4 | Lehtmanlosif | Diriginte de santier | . 1Diner pe Kot 44
lucriri speciale
5 Téavaluc Simion | Diriginte de santier Invg%ner pe Superioare 28
lucréri speciale
6 Turcan Vadim vk atra - g e Superioare 2
constructii constructor
g Maistru in Inginer .
7  Mih s
Crem. Mikat constructil constructor Superioare z
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Date despre componenta muncitorilor angajati in domeniul construé{i

b ¢ Prenume | - Specialit:
1 | Mamaevski Ivan Electrician-montator-cablator
Caciula Anatoli Electrician-montator-cablator
3 | Iorga Vasile Lacatus la retelele de apeduct si canalizare
1 Barbieru Eugeniu Lacatus la retelele de apeduct si canalizare
[= Permis de exercitare nr. 0209-16 din 28.01.2016 - Sudor mase plastice imbinarea tevilor cap la cap
5 Afteni Grigorii Lacatus la retelele de apeduct si canalizare
Permis de exercitare nr. 0645-16 din 28 martic 2016-Sudor mase plastice, imbinarea {evilor cap la cap
6 | Hincota Oleg Lacatus la retelele de apeduct si canalizare
7 | Burduh Vasile Masinist la excavatorul cu o singuri cup#
8 | Tulbure lon Masinist la excavatorul cu o singuri cupi
9 | Sprinceana Efim Masinist la excavatorul cu o singuri cupi
10 | Ungureanu Ion Masinist la excavatorul cu o singurd cupi
11 | Tulbure Sergiu Masinist la excavatorul cu o singura cupi
12 | Buinovschii Maxim Lacatus la retelele de apeduct si canalizare
13 | Rotar Oleksandr Muncitor necalificat in constructie
14 Bobeica Andrei Lacatus la retelele de apeduct si canalizare
Permis de exercitare nr. 0646-16 din 28 martie 2016-Sudor mase plastice, imbinarea tevilor la cap
15 | Spac Anatolie Sofer autocamion 5
16 | Gustiuc lon Sofer autocamion
17 | Spac Alexandru Sofer autocamion
18 | Beiu Ion Sofer autocamion
19 | Pavalachi Vladimir Sudor cu gaze
20 | Turcan Nicolae Lacatus la retelele de apeduct si canalizare
21 | Calestru Ton Lacatus la retelele de apeduct si canalizare
22 | Doagéd Nicolae Lacatus la retelele de apeduct i canalizare
23 | lachim Nicolae Sudor cu gaze
4 lachim Vitalie Sudor cu gaze
Permis de exercitare nr. 0481-16 din 29.02.2016 - Electrosudor/Sudor cu gaze/Sudor cu mase plastice
25 | Rusu Nicolae Tencuitor ]
26 | Spac Sergiu Tencuitor
27 | Doncila Gheorghe Tencuitor
28 | Leca Alexei Tencuitor
29 | Leca Gheorghe Timplar In constructie
30 | Carapangrea Alexandru zugrav-vopsitor
31 | Goro Ilie zidar- zugrav vopsitor
32 | Demian Mihai dulgher-tinighiciu
33 | Carapangrea llie finisor-faiantar
34 | Carapangea Anatolie falantar-mozaicar
35 | Bezverhnii Anatolii tinghiciu
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ENUMERAREA

notelor normative in vigoare existente
in firma ,,Valdcongrup” S.R.L.

f—t

SNIP 3.01.01-85 Structura procesului de productie in constructie
SNIP 3.01.04-87 Primirea si exploatarea obiectelor de constructie terminate.
Conditiile principale.

B

(%]

. SNIP MI-1-75 Amenajarea terenului, teritoriului.
4. SNIP 3.01.03-73 Constructii portante si parapetele de protectie
5. SNIP 3.04.03-85 Apiirarea structurii constructiilor si edificiilor de la factorii exteriori
6. SNIP 3.05.01-85 Sistemul tehnico-sanitar interior.
7. SNIP 3.05.03-86 Retele termice.
8. SNIP 3.05.04-85 Refeaua exterioara si instalarea refelei de alimentare cu apd, canalizarea
cladirilor
9. SNIP 3.01.03-94 Lucriri geodezice in constructii
10. SNIP 3.04.01-87 Acoperiri de finisare si de izolare
L1. SNIP 2.01.01-83 Fundamentarea cladirilor si edificiilor
12. SNIP 2.04.01-85 Retelele interioare de alimentare cu api si canalizarea cladirilor.
13. SNIP 11-22-81  Armarea constructiilor de izolare
14. SNIP 2.04.05-85 Canalizarea. Refele exterioare.
15. SNIP 2.08.02-89 Cladiri si edificii
16. SNIP 2.08.01-85 Cladiri locative
17. SNIP 3.04.03-86 Protectia structurii constructiilor si edificiilor de factorii exteriori.
18. SNIP 3.03.02-87 Constructiile portante si parapetele de protectie
19. HCM A.02.02.96 Regulament privind conducerea si asigurarea calitiii in constructie.
20. HCM A.03.06.96 Regulament privind autorizarea si acreditarea laboratoarelor de
incercari.

21. HCM A.04.03.96 Regulament privind organizafia principald aserviciului metrologic in
constructie.
22. HCM A.01.06.97. Structura si modul de lucru al comitetelor tehnice.

Monitorul construetiilor Nr.1 (10), 2(11), 4(13),5(14)
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Indicii de calitate

Scopul

Umiditatea relativa

Precizarea datelor de proiect

Dupé standart

Componenta
granulometrici

Precizarea datelor de proiect

Metoda mecanici de sortare prin
ciur

Densitate relativa

Precizarea datelor de proiect

Metoda inelului taietor

Masa valometrica

Precizarea datelor de proiect

Dupa standart

Porozitate

Precizarea datelor de proiect

Dupa standart

Constructia terenului

Precizarea datelor de proiect

Cu ajutorul aparatului

Coeficientul de filtrare

Precizarea datelor de proiect

Cu ajutorul aparatului K®-00-M
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INFORMATIE
despre baza materiala a firmei ,,Valdcongrup” S.R.L.

I Ateliere de producere | - .m2 368
2 Depozit tip deschis - m2 988

3 Depozit tip inchis - m2 305

Ritmo 160 Basic

Aparat de sudurid
PE cap la cap

buc

1 Man ‘ Bascuvlama T.5t | buc " l
2 Iveco Basculanti 18t buc |
3 Mercedez AXOR 2528 Aumb;‘fg;‘“a“‘a buc 1
4 Mercedes Sprinter 213 CDI Bus 2.5t buc 1
5 Mercedes Sprinter 311 CDI Bus 2.5t buc 1
6 TEREX HR 18 Excavator 5t buc 1
7 Komatsu PC 75 UU Excavator 7.4t buc 1
g CAT 432 Buldoexcavator bie |
10.7t
o Buldoexcavator

9 CAT 432E 10.7t buc |
10 CAT 307C Excavator 8.3t buc |
11 Zil TS 133 Automacara buc 1
12 URAL ORB 2.5 Instalatie de foraj buc 1
13 URAL ORB 3AM Instalatie de foraj buc 1

KAMAZ ORB 2.5 Instalatie de foraj | buc 1

Techodue PT160

Aparat de sudura
PE cap la cap

buc

LS

Apar de sudurd
| PE electrofuziune

buc

Lombardini

Compactor
mecanic cu
ardere interna
150 kg

buc

2
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Director executiv
» Valdcongrup” S.R.L.

#'=Turcan Denis

5 FUBAG Ranger 450 MaS';afgﬁ B
6 STIHL BT 150 Motoburghiu buc 1
7 Honda cﬁf;ir?grkd\:! buc 1
8 Farmer FAG 6500 cgf;ftr Eét'zrkd\i, buc 1
9 - Mai mecanic buc 2
10 - Electropompa buc 1
11 - Compresor, 8atm buc 1
12 - Compresor buc 2
13 Makita, Bosch Aparat de gaurit buc 4
14 - Topitor de bitum buc 2
5 ) Vib:at9r de K P
adancime
16 Mondial Aparat de tencuit buc 1
17 Makita, Bosch Polizor unghiular buc 7
18 - Aparat de sudura buc 4
19 Makita, Bosch Perforator buc 8
20 Hilti Nivela buc 3
2] E Teodolit buc 1
22 Silverline Odometru buc I
| 23 Bosch Telemetru buc |
24 - Cofraje din metal m2 500
25 - Schele m2 700
26 Bosch Mixer electric buc 4
Ma
% fer(;ir;rg.e bl >
Aprob
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